
BOTANISKA NOTISER 1936. L I N D 1936. 

För Hallands Väderö ej förut publicerade fane-
rogamer och kärlkryptogamer samt i övrigt några 

för ön intressanta växter. 

A \ i l u < \ I D V A L L I N . 

Den av I, M XEUMAN (1883) utgivna s;i gotl som full
ständiga förteckningen (iver Väderöns kärlväxter kun kom
pletteras ined en del under senare tid gjorda växtfynd. 
O. GERTZ H 9 3 3 I har gjorl en sammanställning a\ tidigare 
uppgifter rörande Horan a Hallands Yäderö. Emellertid 
ha dessa äldre naturforskare blott anför! ett fätal arter. 
Sa finna \i l e\ . hos ANDERS .IAIIAN RKT/.IUS I oljande ut
talande: 'Örter tunnos där inga andra än de allmänne 
utom Montia fantana och Spergula saginoides | Sagina 
subulata]. På Orskär el stycke trän Öen växer Cmmbe 
maritima." Nomenklaturen är i överensstämmelse med den 
som förekommer i Svensk Panerogamflora a\ C. A. M. LIND
MAN samt för kärlkryptogamerna ined den som finns i Skan
dinaviens Flora a\ OTTO K. HOLMBERG: i några tall. dä be
teckningen skell annorlunda, ha auktorsnanmen anförts. 

Den lilla Montia lamprosprrma t inns hade pa östra och 
västra sidan av ön. och Saijinn subuhita träffar man pa lite 
här och där utmed kusterna. Delsamma gäller den statliga 
strandkålen. C.rambr maritima, som dock ej numera före
kommer pä Orskär. 

I horjan och millen a\ 1800 talet växte Vlex och Oro-
banche pa Väderön (se O. GERTZ 1933 s. 18 och 19), men 
vilken Orobanche-ari del varit är ovissi. Enligt O T T O H 
HOLMBERG (1917, p. 195) torde del ej, såsom det uppgives, 
ha vari! O. caryophyllucea Sm. utan istället O. Picridis. 
Ingendera av de ifrågavarande arterna finnas nu pa ön. 
Botaniska Notiser 1936 -ti 
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\ . SYLVÉN (1931J uppger Iran Hallands Vaden") Alope-
curiis cequalis, Gagea spathacea, Hypericum montanum och 
Seiluni album. Del kan vara av el I visst intresse all notera. 
att redan 1908 visade mig dåvarande läroverksadjunkten 
PAULUS ROMARE, som för övrigi var en stor beundrare av 
öns natur, Sedum album, som växte sparsamt pä ett av 
Kapellhamnsskärcn, men som av N. SYLVÉN och mig 1935 
ej kunde återfinnas pä nämnda lokal. Av P. ROMARE fick 
jag vid delta tillfälle även reda på andra trevliga Väderö-
växter. såsom just Hypericum montanum Iran det sydöstra, 
kuperade? och snåriga kustpartiet av ön. där den förekom
mer mycket sparsamt — i början pa 1920-talet fann jag 
den i norra delen av ön, och är den även där fåtalig —, 
vidare Ruppiu spiralis frän den grunda buklen i söder vid 
Kapellhamnsskärcn, där den fortfarande är allmän, Scutel
laria hastifolia, som finns sparsamt i stenig terräng på 
västra sidan av ön, där «len lyckats hålla sig kvar inuti de 
taggiga slånbuskarna och på så vis blivit skyddad Iran 
betning. Dessa nu nämnda fyra arter finnas ej upptagna 
i NEUMANS förteckning, ej heller Gagea spathacea, som jag 
fann 1923 i Ulagapskärret (se Ii. VALLIN 1925. sid. 37, 114). 

Professorn och biskopen C. A. AGARDH, som I «08 be
sökte Båstad och Toreko ö Hallands Väderö hette så pa 
den tiden — omtalar i sina anteckningar från denna färd 
17 olika växtarter (O. GERTZ 1933, sid. 20 och 21). Nere 
på sidan 21 skriver G E R T / : "Bland tie ovan anförda fanero-
gamerna ha Scirpus setaceus, Poa salina, Carduus crispus 
och Centunculiis minimus icke av senare botanister an 
märkts såsom växande på Hallands Väderö." Vid frekvens
bestämningar, som jag företog sommaren 1920 på l lagaps-
ängen pa Hallands Väderö. påträffade jag emellertid Scir
pus setaceus (11. VALLIN 1925, sid, 33) och finns den fort
farande pä samma lokal, ehuru sparsamt. Vad Poa salina, 
nu Puccinellia retroflexa, beträffar, förekommer den rätt 
allmänt längs stränderna bade på liuvudön och på skären. 
Carduus crispus har år 1933 antecknats från en tångvall, 
och vad slutligen Centunculiis beträffar har Professor G. SA-
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MUELSSON per brev godhelsfiilll meddelat mig. all han är 
1922 fann arten ifråga på Väderöns östra sida. där båtarna 
bruka lägga till. 

I NKi MANS växtförteckning Iran Väderön finns ej Beta 
maritima. Antingen förekom den ej på ön sid NEUMANS 

besök eller också bar han Förbisett den, vilket vore ganska 
förklarligt enär den uppträder sporadiskt oeli ytterst spar
samt på själva huvudön (G. ANDERSSON 1!)()7. H. G. SIM

MONS 1908 och 1933. 11. LUNDEGÅKDH 1918, II. VALLIN 1935). 
Redan 1808 fann C. A. A-GAKDH Datura pa Väderön (O. GEBTZ 

1933 s. 21) och NEUMAN omtalar, att spikklubban, Datura 
stramonium linns i stor mängd på nordvästra - skall väl 
vara nordöstra — sidan av ön. längs strandkanten. Denna 
intressanta vä\( har år trän ar gatl tillbaka och är av allt 
alt döma nu utrotad. Da jag som skolpojke besökte ön 1908, 
minns jag tydligt den rikliga förekomsten av spikklubban 
vid Sandhamn. Hos J ERIKSON (1920) s. 88 visar ett foto
grafi, att det fortfarande fanns rätt gott om Datura vid 
I.illa Sandhamn, år 1927 var den decimerad, år 1933. då jag 
höll pa med en inventering av strandfloran. upptäckte jag 
endast etl litet ev .lag skriver härom i mina anteckningar 
(d j : "Datura stramonium, ett enda litel 10 em högt 
exemplar i knopp, vid södra delen av den lörsta lilla sand-
hiiklen söder om bryggan vid Sandhamn, 5 ni Iran de röda 
klipporna och 3 m Iran vattenytan." 

Senare pa sommaren samma år var exemplaret för
svunnet. 1 ar har del verkligen förekommit ell enda exem
plar vid Sandhamn - kanske fröna kunna ligga liera är 
i jorden ulan att förlora sin grobarhet — , c:a 29 cm högt 
och försett med en blomma, men fröjden blev kort. Den 13,'7 

pa morgonen fanns den fortfarande, men på em, samma 
dag var den borta. Nu finns den som sagl ej mer Växtens 
avtagande och slutliga försvinnande star otvivclaktigl i sam
band med den på senare ar stark! ökade turistströmmen, som 
främst sökt sig till Sandhamnsomradel, där jusl spikklubban 
hall sin utbredning, och då därtill kommer atl växten ju är 
1-årig. förslår man läll all del har galt som det har gjort. 
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En annan sällsynt och för Väderön karakteristisk växt 
sjunger nu pa sisla versen. Det är den statliga kärmockan, 
Senecio palustris, av NEUMAN upptagen under namn av 
Cineraria palustris \. Den fanns i början pä 1920-talet i 
hundratals exemplar, då särskilt gynnad a\ uppkastade 
tångmassor (II. VALLIN 192."» s. 29 och 32 samt lig. 5—20). 
Lämpliga markbetingelser finnas fortfarande på den gamla 
lokalen. Åtminstone på ävjan, da däremot på nedre delen 
av ängen miljöfaktorerna för kärrnockans trivsel antag
ligen försämrats, genom skärpl konkurrens på grund av alt 
gräs, J uncus effusus och andra växter tilltagit i utbredning, 
varigenom också kampen om vattentillgången i marken bli
vit större. De betande djuren, de på höstarna lössläppta 
svinen och (»tvivelaktigt även människan ha sin del i. att 
kärrnockan nu är sä goti som utrotad, i är fanns det i juli 
ett litet blommande exemplar, i ang. \ a r del borta: en blad
rosett av växten ifråga fanns kvar på själva ävjan, när jag i 
mitten pa aug. lämnade ön. 

En annan nu ytterst sparsamt förekommande växt är 
ICnjl hrini pulchella. 

NEUMAN upptager i sin förteckning 343 arter och 51 
former och varicteter. Av dessa har jag återfunnit alla med 
undantag av 

' tistutii europwa Holcu.i mollis 
I lut r nfilnjilum t f milium FilltQO minima 

1'runus insiiilm Cornus mecica 

Av tie kritiska släktena llicnuiiini. Husa och Rubus har 
NEUMAN medtagit en del a\ mig ej upptagna former. 

II LDNDEGÅRDH har i samband ined sina "Ekologiska 
och fysiologiska studier på Hallands Väderö" (Bot. Not. 1918 
II. 6 och 1919 II 1) lämnat liera artlistor framför allt tian 
skären. Iran sandstranden på huvudön (se här även TUBES-
SON 1917) samt Iran skogen Del sammanlagda antalet 
käiivä\tartcr. som I., upptager är 182, A\ dessa är det 
28 st., som ej finnas i NEUMANS förteckning, nämligen: 
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Secale cereale 
1 u id saliva 
\ • nintia becrabunga 

\\ dess.i har jag observerat alla utom n:o i. •"). <>. 9, 
13, IX. 24. 28. vilka mig vetcrligl nu ej förekomma pa 
Väderön och knappast torde kunna hava förekommit på de 
angivna lokalerna. 

Del ar ägnat all förvana, att NEUMAN ej upptagit i sin 
förteckning de nu tämligen allmänt förekommande Agrostis 
canina och Honckenya peploides samt Stellarici ncniornm 
subsp. glochidosperma, som är vanlig i elt av nlkärren. Ml 
däremot Snada maritima ej kommit med är ej sa underligt, 
i nar denna \ä\.t u]>ptriidcr myckel sporadiskt och i regel 
blott i enslaKa exemplar. 

.1. ERIKSON upptager i sin bok, 'Hallands Väderö 
(1920) c:a 110 arter, fanerogamcr och kärlkryplogamer, däri 
de inplanterade barrträden vanlig tall och gran. bcrgfur, 
österrikisk tall och Piceri glauca Voss inbegripna. Från 
dessa artförteckningar hämta \i löljande för ön ej förut 
publicerade växter, nämligen 

Jinn us squarrosus lluinrx crispus X sanguineus 
Ranunculus ficaria Zoslera marina 
liubus I (uji rbcnjii Zanlchellla [= / major, fori s 
Festuca nr enar la I rubra var mm \lm \ Vlmus scabra] 

arenaria] 

.1 iquarrosus ar rati allmän på de mer eller mindre 
lukli^a gräsmarkerna pa öns västra sida. Rubus Lagerbergii 
finns på liera ställen, t ex på den steniga sydöstra strån 
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den. Rumex crispus X Ii. sanguineus bar enligt J. ERIKSON 

först funnits av I?KN<;T LIDFORSS. Zoslcrn marina är allmän 
t. ex. i de grunda, sandiga bukterna i sodor; den har frukti-
ficerat särskilt rikligt detta år. Zanicliellia major Bocnn. 
finns pa samma lokal som Zostera men på ännu grundare 
vallen och något dyig botten. 

V. HOLMGREN (1921) anför frän sina studier över tång
ävjorna på Väderön bl. a. arter även Polygonum minus. 
som för övrigt även finns spridd pä andra fuktiga ståndorter 
t. ex. pa södra delen av ön. 

Av Fil. Dr. N. SYLVÉN har jag lätt uppgift pä följande 
under somrarna 1921 och 1923 observerade och ej förut lör 
Väderön publicerade arter: 

i ULM 1923 
Agrimonia odorata Melampyrum silaaticum 
Carum carvi Papaver dubium 
Gagen minima argemone 
l.epidium ruderale Veronica hederifolia 

I min undersökning över alkärrens ekologi (H. VALLIN 
1925) är antalet upptagna, under liden 1919—24 observe
rade arter, fanerogamer och kärlkryptogamer, 232. Av dessa 
äro nedanstående ej förut för Väderön publicerade: 

Adoxa moscliatellinn 
CuUimagrostfo lanceidata 
Cardamine hirsuta 
Carex intermedia Good | - C. di-

slicho Huds.] 
ConoaUaria muitijlora ].. /'"'.'/-

yonatnm mulli/lortim Att. 
CorydaUs intermedia 
Dryoptcris Thelyptetitt 
Gagen latea 
— spalliacea 
Galeopsis bifida 

llnmirftis lapulus 
Hypericum maenlatiim 

Lychnis flo» cuculi 
Mercurialis perennia 
Mgosotis collina 
Vaa irri'jala 
Salix cincren 
Stachys silvalicus 

Slellaria uliginosa 
Veronica ICrpgUifoUu 
Vicia lathyroides 

Dryopieris Thelypteris finns rikligt i ett par av alkär-
ren. däremot är förekomsten av Hamulus, Convallaria mul-
tiflora och CorydaUs intermedia mera sparsam. 

Under min mångåriga vistelse pä Hallands Väderö har 
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jag under sommarmånaderna ibland även under vär 

och liösl list fl tillfälle silt genomströva on kors och tvärs 
och att göra upprepade besök pä skären. Sommaren 193S 
undersökte jag mera systematiskt strandområdena på själva 
hu\ udön och 1935 och 1936 skären runt ön. da däremot 
vissa delar av öns inre partier behöva en grundligare gransk
ning, vilket jag hoppas att Framdeles ta tillfälle att göra. 
Här nedan följer en lista över i det föregående ej upptagna 
arter och former, vilka av mig äro observerade vid skilda 
tillfällen under c:a 10 ar tillhaka Irani t. o. m våren L93S 

\IIium ursinum 
inchusa officinalis 
Inemone hepallca 
inthriscus scandh 
[rabidopsis thaliana 
\rli mlsia in iritlm i 
\splcniiim I ricli'ini'iiii i 

i allttriche hamulala 
polymorph/! 
oerna 

i lira: ftava 
— Oederi var oedocarpii 

piluliftra 
( henopodium rubrum 
I irstnm arnense i h/artiliim 

acaulc I caulescent 
( oiwallana ma/alis 
< orydalis pumlla 
1 nloiii-asiiT melunocurpa 
i ijnoglossum officinale 
Draba ner na 
Ucntaria bulbifi ni 
Drgopterh mislrlaca • spinutosa 
I chinodorus ranmu uloides 
I mpetrum nigrum 
Euphorbta heltosi opia 
Galtum aparlne I marinum I i 
Geranium moll/ 
Glyceria ai/nalii a 

Helom indium inundalum 
I muni catharticum 
LiiTula multiflora 
— pilos'i 
Melica uniflora 
Myosotis arvensis 
Ononis ann nsis 
Peplis portula 
Plafanthera bifolia 
l'oa nemoralls 
Polygonum ampUhtttm 
— tomentosum i prostrututn 
Potamogeton pectinntus 
1'riniula vens 
1'rniiiis cerasus 
iluppia brachypus 
Salicornla herbacea 
Satix aurila 
— caprra 
Scabiosa SIK < ha I 
Sedum rupestre 
Senecio oernalis 
•s/tirna filipendula I. fl plena, 
Sol/mum dulcamara fl alius 
— lyeopcrsiciini 
I usilago far fara 
Vaceinium ultginosum 
Valeriana sambui ifolia 
\icia hirsiila 

Av dessa nu uppi åkande arter förekomma llerlalel 
janska sparsam! och några av dem. såsom Ononis. Sedum 

file:///IIium
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riipcstre. Senecio oenuilis. Tussilago m. II. h;ir jag endast 
observera! i ell eller ett par exemplar sommaren 1933. Den 
sistnämnda har en ovanlig ståndort, nämligen en klipphvlla 
på södra sidan av on, och vad Artemisia maritima beträffar 
har den funnit för gott alt kila in sig i springor pä en verti
kal klippvägg såsom bilden visar. I ÄRESCHOCGs Hora 
(18X1) slår på sidan 281 att Saltan rupestre förekommer pa 
Hallands Väderö enligt uppgifl av dåvarande licentiaten 
L. NEUMAN. som emellertid ej omlalar denna vä\t i sin Iva 
år senare utkommande förteckning over kårlväxtfloran på 
Hallands \'äderö. Om del är ell förbiseende eller om NEU-
M \ \ ej äterfunnil Sedum rupt strt är svart att avgöra. Allium 
ursinum, Dentaria och Melica träffar inan pä i lövskogen pa 
god jord (H. VALLIN 1936) Inthriscus scandix trivs s,i bra i 
min potatistäppa, all jag måste rensa bort en hel del för att 
den ej skulle ta överhanden da däri mol några fåtaliga exem
plar av Euphorbia helioscopia I resta tillvaron pa en avsides 
liggande plats pa Väderöns västra, klippiga kust endast några 
meter från havsytan. Vid ett tillfälle har jag observerat 
en dm-hög tomatplanta på sandstranden på östra sidan av 
On, där badgäster pläga hälla till. Peplis portula finns bade 
submers och pa fuktiga upptrampade kostigar, den lilla 
trevliga Helosciadium förekommer dels pa västra sidan och 
dels i Oa dammen och / chinodorus slutligen p.i en lokal pa 
norra delen av on: den sistnämnda arten har jag även på-
11 al lat på kuststräckan mellan Torekox och tloufs hallar. 

I september 1935 hade Lunds Botaniska Förening ex
kursion till Hallands Väderö (Botan Not. 1986 s. 155), var
vid förf. förevisade några typer av öns Hora I ex de Ire 
sistnämnda arterna vidare \rtemisin maritima Salicornia 
samt Ruppia brachgpus, som växei rikligt i din störa av de 
grunda bukterna vid Kapellhamn dar även ehuru pa något 
djupare vallen, Potamogeton pectinatus är vanlig. 

Ett intressant fynd gjorde O. HIM.»AMI. (1935), dfi han 
ar 1934 pa norra sidan av ön påträffade den sällsynta och 
vackia Rithus puleherrimus — R. polganthemus l.indb.l. 

Under ett par oförgätliga dagar pingsten 1935 strö-

file:///rtemisin
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Fig i Irtcmixiti maritima i klippspringor på Hallands \ fidt rö 
I 5rl foto N * 1936. 

\:ide Fil. Doktor \ii.s S M \ I . \ och undertecknad runt ön 
Vid detta tillfälle observerades nedanstående for Väderön 
nya arter och hybrider. 

I r,m skogvaktarens åker antecknade S \ i \ r \ följandt 
växter 
inlhemis annus** Vedicago lupulina 
\nthgllis vulneraria Myosotis micrantha 

lUirbarea vulgari» versicolor 
lasiom monlano rrifollum pracumbcns 
Knautia arvensis Viola arvens!» 
\hilru aria dist <>til< a 

Från andra delar ;<\ ön antecknades 
Ulf trut officinalis 
I i tuta /ml" fl • n\ KI rrm osa 
Bromus mollis- I. i leptostachgs 

I'( rs 
i iimpnimlii lim hrliiim 

perslcifolia I i erlocarpa M 
och k 

< art i i aryophullt <• 
contigua lloppi var loliaeea 
s , Il 

digitala 
fulva 
fulva X Qederl 
iioodcnoimi X t/racilis 
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Carex gracilis Impatient noli tuiujerc 
— hirln var. hirtiformis Quercus rubiir \ sessiliflora 
Daclylis aschersoniana Silene marilima med grönvita 
Euphrasia strida stjälkar och dito foder 
Festuca arundinacea Scorzonera humilis 

pratensis Trifotium striatum 
Gentiana bullien Triticum caninum 

Ett flertal Atriplex-altei f inner m a n längs Våderöns 
s t ränder , särskil t den s tarkt va r ie rande A. Ittlifalium Wg, 
och A. Morale L. ä ro vanliga, vilka i å r som en g rön bård 
i stor myckenhet vid St. S a n d h a m n följt va t t enbryne t på en 
läng s t räcka, till dess vågorna vid s t o r m e n d. " ; ' ; v räk te 
omkull hela beståndet . I detta var se r ra fum-formen av 
A. litande mycket vanlig och olika u tb i ldad . Flertalet exem
plar hade bladen sågade pä vanligt sätt men på ett fätal 
individ voro basf l ikarna ovanligt s to ra och u td ragna och 
bladbasen b r eda re än på mit ten. Professor (iöTE TUKESSON, 
som just gjort mig u p p m ä r k s a m på det ta , ansåg , att hä r hade 
vi .4. Morale X A. lutifolium f ramför oss. Som stöd för delta 
pås lående anförde han , att han korsa t A. Morale med .4. la-

tifolium och därvid lått t r a m denna mel lanform. Senare 
fann jag på ett av skären ett fåtal individ av nu omta lade 
typ. Även finnas former, i vilka .4. Babiiujlonii Woods och 
.4. latijolium Wg. tyckas inga. T U R E S S O N hade även på 
södra delen av ön lagt m ä r k e till ett par unga ekar , som 
med sina långsmala , hela blad nä rmas t måste anses vara 
Quercus sessiliflora t. subintegrifolki .1. Persson . 

Förekomsten av några exemplar av Avena sativa på 
Yinga skär tä r väl sta för m a s a r n a s r ä k n i n g . 

Till sist ännu några lör Väderön nya växter , som jag 
observerat under somra rna 1935 och 1936. 
Cirsium oleraceum Stattce limonium I-. var. hallan 
Callitriche slagnalis dica Neum. 
Cochlearia anglica Stachys arvensis 
Lycopodiam clavatum Trifoliam medium med blekröda 
Puccinellia retroflexa X maritima blommor. 

Liksom det finns alla tre Spergularia-årleina på ön och 
skären, ha vi nu med Coehlcaria anyliea, som förresten hire-
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I ig. 2. Den rikaste förekomsten a\ Sialicé Hinonlam var haltandlca 
[>fi Hallands Vfiderö I örf. foto « s 1988. 

kommer mycket sparsamt, delta släktes Ire arter represen
terade, och för övrigl borde alla arterna till de två släktena 
bli föremål tor närmare undersökning och helst pa genetisk 
grund. Del är nämligen ej alltid sa lätt all skilja dem åt, 
t. ex. Spergularia marina Harlin, och .S. salina 1'resl. mellan 
vilka övergångsformer finnas. Dessa tvä arter slä alllid nära 
vattenlinjen, da däremot Spergularia rubra Presl tämligen 
regelbundet anträffas högre upp på skären i den av måsar 
gödda jorden i klippspringorna. Av Stadigs (trvensis har 
jag endast observeral etl enda exemplar pa del största Ka-
pcllhamnsskärel och av den i blomfärg avvikande formen 
av Trifolium medium endast el I par individ. I mill Pucci-
/i(7/iV(-malenal Iran skären misstänkte jag. all del skulle fin
nas åtminstone några exemplar, som utgjorde hybrider 
mellan de två \nnligl förekommande ariorna /'. maritima 
och P. retroflexa och efter godhetsfull granskning av Doktor 
SYLVÉN befanns sa även vara fallet. 

file:///nnligl
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Sommarens mest anmärkningsvärda fynd lår väl Statice 
limonium L. [— S. scanica Fr.] var. hallandica Neum. anses 
vara. Den finns sparsam! pä oil par ställen, utbredd över 
e:a 1 kvm pä vardera ståndorten. Förargligt nog blevo de 
fåtaliga exemplaren pä don ena lokalen illa åtgångna ge
nom betning, som även åstadkommil skada pa en annan 
av Väderöns rariteter, nämligen Beta maritima I... som en
dast finns i 2 exemplar pa själva liuvudön. Del ena av dessa 
har under sommarens lopp l ven ne gånger blivit avbetat 
och sisla gången sa grundligt, alt alla ovanjordsdelar äro 
borta, vilket kanske kominer uti medföra exemplarets död. 
Dessa två och även några andra a\ Väderöns intressanta 
och sällsynta växter skulle fridlysas, och även borde man 
pa något salt försöka avvärja de faror som hota Iran de 
hetande djurens sida. 

För att aterga i i 11 den omtalade Stati ce-rariteten, är del 
ju ganska märkligt mod donna isolerade, sydliga förekomst 
av ett fåtal individ, vilket kanske i delta tall antyder, att 
växten tämligen sent spritts (ill öu. Mig velerligl är den 
förut endast känd frän Gottskär i norra Halland (L. NEU-
MAN 1807) och Iran ett par lokaler i södra delen a\ Göte
borgs och Bohus län (TH. LANGE 1912). 

Vid genomläsning av LANGES artikel I rapperas man 
över, i vilken stor omfattning särskilt sli audi loran i Styrsö 
socken och a Hallands Väderö är gemensam, ell faktum som 
kinkar tankebanorna in pa de bada områdenas delvis lik-
artade naturförhållanden, på havsdriftens betydelse för 
spridning av frukter och frön etc. Vid en sammanställning 
av det antal arter, hybrider och former, som tillkommit se
dan NEUMAN 1883 utgav sin förteckning med .'{'.14 växter, 
kommer man till talet 183. en sill ra. som säkerligen kom
mer alt ytterligare ökas något under de kommande aren. 
Antalet kärlväxter på Hallands Väderö närmar sig alltså 000. 
ell rätt anmärkningsvärt förhållande, enär öns yta endast är 
.110 hektar. 

Hälsingborg i augusti 1938, 
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Norrländska gasteromycetlokaler. 

Av T H . ARWIDSSON. 

När THORE C. E. FRIES för 15 år sedan lämnade en 
översikt över vari lands gasteromyceter (FRIES 1921) angav 
han — kanske på grund av utrymmesskäl endast detalj-
lokaler tor sällsyntare arter. Redan tidigare vid sin be
handling a% gasteromycetfloran inom Tromsö ami hade 
han emellertid genom angivandet av talrika lokaler ställt 
sig på den ståndpunkten, all även den växtgeografiska 
mykologien behöver detaljlokaler. Det Sr samma stånd
punkt som jag beträffande kryptogamer i allmänhet — 
alltid intagit (se t. ex. ARWIDSSON 1932 s. ,-{79, 1936). 

innan en kartläggning av de nordiska gasleroniycclcr-
nas utbredning ar möjlig, måsle man saiumanbringa ett 
rikare material. Några av de största luckorna i vår känne
dom om dessa svampars utbredning i Sverige linnes i Norr
land, särskilt i de sydliga lappmarkerna. Efter FRIKS' ar
bete (1921) ha visserligen åtskilliga intressanta gasteromy 
cettynd publicerats. Det viktigaste är FRIKS' eget medde
lande (1923) om den för Sverige nya Bonistella paludosa. 
Viktiga äro vidare MÖRNERS vackra fynd (MÖRNER 1928, 
1981 och Sv. Bot Tidskr. 1935 s. 138) samt SANDBERGS 

lina fynd på Billudden i nordligaste Uppland (Sv. Bot 
Tidskr. 1985 S. 189) med ny nordgräns för icke mindre an 
fem svenska arter. GERTZ (1923, 1926), TROI.ANDKH (1936) 
saml ALM (Sv. Bot. Tidskr. 1935 s. 139) och STKNI.ID (ibid. 
1935 s. 112) hava omtalat enstaka fynd, av vilka särskilt 
omnämnande! av en art, som synes ha något med Geaster 
«elulimis all göra, är värt all uppmärksamhet. Inga upp
gifter finnas emellertid i dessa bidrag från Norrland, var
för för detta område FRIES uppgifter (1921) alltjämt gälla. 
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Under f leråriga resor i Norr lands kus t land och Lapp
land har j a g ägna t u p p m ä r k s a m h e t åt gas teromycelerna . 
Del var u r sp rung l igen min avsikt att uppskjuta publ iceran
det av m i n a fynd, till dess att jag m e d h u n n i t en g ranskn ing 
av del mate r ia l av nord iska gasteromyceter , som förvaras 
pä Riksmuseet o c h som av olika an ledn ingar icke kunna t 
beaktas av FRIES. Det ä r insaml ingar av LARS R O M E L L 
och a n d r a som i cke blivit hearbetade . Likaledes Unnas 
ens taka fynd från senare år , ofta av stort intresse. Då 
mina egna fynd innehå l la åtskil l iga viktiga tillägg till vår 
gasleromycelf lora , vill j ag nu meddela dem. Det k a n näm
nas, at t t id igare icke en enda gasteromycet varit uppgiven 
I r an vare s ig Asele eller Pile l a p p m a r k . 

Beträffande n å g r a lokalers läge får j ag för Härjedalen 
hänvisa till A R W I D S S O N (1930) och bet räf fande Åsele lapp
m a r k till D E G E L I U S (1932) samt A R W I D S S O N och L U N D 

(1936). Fö r at t unde r l ä t t a å le r f innande t av lokaler i Pi le 
lappmarksf jä l len h a r jag frånset t m e r a kända platser hän
fört dem lill de ol ika kar tb laden . 

Calvalia saccata (Valil) Morg. var. al pina Tli. Kr. j : r . 
Fite Ipm. Vuaggatjålme fjällstuga (1982). 
förut känd från Torne och Lule lappmarker. 

Caloatia cretacea (Berk.) t.loyd. 
Ilrj. Sonfjällets nationalpark; mellan Förstbäcken och 

Andra bäcken (1929). 
1'ile Ipm. kartblad Merkenes: Krarlclevare, Sjelbma. Muoran-

juonje, Arjaii Drivantjåkko, Nuort Drivantjåkko, Stuor Jer vas; 
kartblad Staika Ikisjaureonuädei: Neitatjåkko, Seitats. Merkenes-
dalgången (Avatjåkko). 

Samtliga Pite lappmarkslokaler äro frän år 1932. 
Kmi-:s påpekar (1921). att denna arl är kalkfordrande, na-

got som väl stämmer med mina iakttagelser pa fyndorterna i 
Pite lappmark och även beträffande Härjedalen (jfr ARWIDSSON 
1930 s. ;t). 

I.ycnprrdoii umbriiuim Pers. 
Asele Ipm. Mesclefors (1931), Dikanäs prästgärd (1931). 
Pite Ipm. kartblad Merkenes: Muoranjuonje (1932). 
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Denna arl är, som FRIES framhåller, oerhört variabel 
och har ansetts omfatta flera "småarter". Särskilt de nord
liga formerna, hos vilka ju glehan icke har någon utpräglad 
purpurfärg, äro svära att skilja från L. perlatum och L. ni-
grescens. Ty sporernas knollrighet. som ju är kraftig 
eller åtminstone tydlig hos /.. umbrimim, kan hos de två 
andra arterna bliva nog sa framträdande. Gränsen till 
framförallt L. perlatum synes mig i vissa utvecklingsstadier 
oklar, detta så mycket mer som jag inte är övertygad om 
att sporernas större eller mindre grad av knottrighct är en 
karaktär av utslagsgivande betydelse. Några exemplar med 
litet mer framträdande sporknollrighet har jag icke hän
fört till /.. umbrimim utan till L. perlatum. Ovan anförda 
exemplar äro emellertid med säkerhet verklig L. umbrimim. 
Dels äro nämligen sporerna särdeles starkt knottriga, dels 
är faktiskt glebans färg visserligen brunaktig men ined en 
icke närmare bestämbar skiftning at violett. Sistnämnda 
färgskiftning gäller exemplaren från Muoranjuonje. 

Lycoperdon perlatum Pers. 
Åsele lpni. Storberget, Björnberget, Dikanas by i öppen 

gräsmark, Pälljaur, Daunatjäkko (600 ni ö. h.|. - Samtliga in
samlingar frän hösten 1931. 

Pile Ipm. Vuoggat jälme fjällstuga (10.'t'_>). morkan mellan 
Vuoggatjålmejaure och Tjaktjaure (1932). 

Lycoperdon pfjtiforme Pers. 
Mpd. Torps sn Fränsta pa Viknäset (1931). 
Asele Ipm. Asele Brännlaiul (1931). 
Pite Ipm. Mavasjaures västända (1932). 

Arten, som förutom genom sina små obetydliga taggar 
karakteriseras av sina fullkomligt släta sporer, är ny för 
såväl hela Lappland som för Medelpad. Den har förut varit 
känd upp till Jämtland. Del synes mig. som om nian även 
beträffande denna art kan ifrågasätta sporernas betydelse 
för artbegränsningen. Detta är en fråga, lill vilken jag 
hoppas fä återkomma. För närvarande ansluter jag mig lill 
FRIES' artuppfatlning och hänför således alla Lycoperdon-
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exemplar med fullkomligt släta sporer, mod columella och 
ordent l iga taggar samt med en redan för blotta ögat tyd
lig! k a m r a d och tydligt steril basaldel till /. pgriforme. 

Särski l t lokalen vid Mavasjaurc 550 m ö. h. Sr av stort 
i nil esse FRIES anser nämligen, atl arten saknas i de inre 
högre de la rna a\ Lappland men att den för ovngl ar all 
m ä n inom större de la rna av landet . Huruv ida lokalen vid 
Mavasjaurc . som ligger i ett o m r å d e med mera a t lant iskt 
kl imat , t i l lhör ett norskt u tb redn ingsområde , eller om ar ten 
är mera spr idd i Lappland , än man hittil ls vetat ä r ä n n u 
omöjligt at t säkert avgöra . Det förhal landet , att l iera s.i 
väl f anerogamer som kryp togamer h a v a en utpräglat västlig 
u tb redn ing i Pi le l a p p m a r k s fjälltrakter, svnes mig d o c k 
tala för a t t den första förklar ingen ä r den sannol ikas te 
Tyvä r r veta vi ännu for litet även om ar tens u tb redn ing i 
Norge för att k u n n a avgöra frågan. 

Bovisfa nigrescens Pers s. lat [Syn. B. cretacea Tl> fr j r 

Hij. Sonfjället: Nyvallens fäbod (1929). 
Åsele Ipm. Moselcfors. Storberget. Björnberget, Dikanäs by, 

I iiijain Alla insamlingar Iran .ir 1931. 
Pite Ipm. kartblad Merkenes Muoranjuonje, Unna Jervas 

kurtblad Staika: Ikisjaurcomnidet \id lappkåtan i Ikisjaurcs ost
ligaste del intill Ikisjokk, Mcrkenesdalen (nybyggget Sandviken 
vid Tjaktjaure). Alla insamlingar Iran sommaren 1932 

Själv h a r jag i na tu ren aldrig sett någ ra exemplar som 
pa något sätt n ä r m a sig /{. cretacea, men bar s tunde ra t her-
barieinater ial av denna svamp, insamlat i Torne Ipm. hl. a. 
iv (i S A M U E I SSON. De ha . som F H I I S ju framlialler. elt l r am-

lörallt hahiluell l avv ikande utseende. Beträffande cndopc 
ridicts I arg hos Ii cretacea och I! nigrescens vill jag fram 
hälla, atl hä r torde exemplarens a lder vara det, som gör 
ski l lnaden, vilken så lunda är endast skenbar . Att. såsom 
FRIES (1921) jämföra den ena ar tens färg pa omoget sta
d i u m med den a n d r a s i moget ti l lstånd är ju ganska me
ningslöst. Da FRIES sjäft (1921) egentligen endas t anger 
ka rak tä re r , som Bro relativa eller uppenbar l igen lokalt bo-

Botaniska Kollser n 6 S5 
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tingade, samt framhåller, :t11 "utpräglade artkaraktärer äro 
svara alt uppgiva", måste jag finna det lämpligast att åtm. 
tillsvidare indraga arten. IVdiccllei nas längd är emellertid 
olika mellan de bada typerna, men huruvida delta är av 
artskiljande betydelse måste anses oavgjort. Alla ljusa 
exemplar av Bovista nigrescens böra tillvaratagas, sä att 
mera material star till förfogande vid fortsatta undersök
ningar (iver hithörande frågor. 

Bovi.slti plumbed Pers. 
Asele Ipm. Fättjaur, pa gräsbevuxna backar Kring husen 

(1931). 

När jag den 10 oktober nämnda ar gick och studerade 
Horan i den subalpina björkskogen kring gärden Fättjaur, 
lade jag märke till. att på de öppna gräsbackarna 070- 000 
m (i. h. lunnos bland den även här sa vanliga Bovista nigre
scens enstaka exemplar av en snarlik svamp. Denna sist
nämnda var dock alllid mycket mindre än den vanliga 
B. nigrescens och hade ett myckel tunnare endopendium, 
som till lärgen var gråaktigt ined mörkare partier, men 
aldrig brunt. Allting lydde på alt det var den i lägre och 
framförallt sydligare delar av landet ej ovanliga Bovista 
plumbea. Mikroskopering har visat, att pedicellerna äro 
just sä langa, som lör denna arl är typiskt. I jämförelse 
med Sporer av B. nig re .scens trän samma backe voro B. 
plumbeas sporer något mindre än normalt. Pedicellerna 
hade sin vanliga längd av 10—12(14) ,« men de verkade 
genom själva sporernas litenhet ännu längre. 

Förutom redan anförda skillnader nia nämnas, att, 
under del alt B. nigrescens är tämligen okänslig även lör 
starkt tryck eller liarda stötar, är /{. plumbed en ömtålig 
arl. Klämmer man t. o, ni. ganska hårt pä B. nigrescens, 
sa aterlar den. alm. när den är mogen, helt och hullet sin 
form. B plumbea däremot blir redan vid lätt beröring 
deformerad. 

Arten är ny för Lappland och har ansett» saknas i 
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fjällen. Den är dock känd i såväl Jämtland som Härjedalen 
och uppges söderut allmän. 1 regio alpina är den alltjämt 
icke iakttagen. 

Scleroderma atimiitinm PITS. 

NI). Pite skfirgård, Stor-Rebben (3. 9. 1930), Sandskär och 
Stenskär 14. 9. 1030). På samtliga lokaler i djup, praktiskt taget 
vegetationslös sand. Särskilt på Stor-Rebben, där svampen växte 
i rörliga eller nästan rörliga E/ijinus-dyner, voro de rotliknande 
inyeeliesträngarna särdeles kraftigt utbildade. 

Dessa fynd äro av särskilt stort intresse, e>nedan någon 
Scleroderma-avl tidigare icke varit känd norr om Uppland. 
1 detta sammanhang några ord om Pisolithus tinctorius 
(Pers.i Tli. Fr. j : r (syn. /'. arenarillS Alb. el Schwein.). en art. 
som är ytterligt sällsynt i Sverige men tagits pä sandmark 
hl. a. i Ångermanland. Släktel Pisolithus anses visserligen 
vara släkt med Scleroderma men skiljes läll genom förekom
sten av persisterandc peridioler samt genom sporer som äro 
tydligt bruna (icke svart- eller gråaktiga). Mina Scleroderma-
exemplar, som förekommo rätt rikligt pä båda lokalerna, 
hava det för S. aurardium i torrt tillstånd typiska benhårda, 
ljusa peridiet. (ilehan är svartgrå eller gröngrå utan till-
slymmelse till brunt. Sporerna visa. när man undersöker 
dem i KOH. en tydlig nätskulptur. Det är sålunda uppen
bart, att del är den i södra Sverige rätt allmänna S. auratl-
lluin, som föreligger. Mina exemplar skilja sig från typisk 
sådan genom den redan omnämnda kraftiga utbildningen 
av de underjordiska inyeeliesträngarna. Detta torde dock 
bero på lokalens beskaffenhet. 

Riksmuseet 10 maj 1936. 
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Contributions å la connaissance des Zoocécidies 
de la Laponie septentrionale. 

Par ERIK JULIN. 

Les zoocécidies lapones smit peu étudiées. La plus 
grande oeuvre les concernant (PALM 1923) ne tratte qu en
viron 10 gallos. Seules. les Tentbrédinidocéeidies ont élé 
I'objcl d u n e élude plus détaillée (MALAISE 1920—1921). 
J'ai done l'intenlion de publier la liste suivante des galles 
de Laponie. 

('elle lisle se base sur des observations tailes |>endanl 
deux excursions chins la Laponie septentrionale. L'une, sous la 
direction de M. le Professeur RI;T(;KR SERNANDER. tut entre-
prise dans les environs d'Abisko en Torne Lappmark (T. L.) 
en 1927. L'aulre fut faite en Torne Lappmark et en Lule 
Lappmark |L. L.) en 1931. Elle est deslinée ä eonslituer 
une contribution éventuellc ä une monographic sur les zoo
cécidies de Sltéde (avec carles pointillées) dont la publication 
présrnlerait un grand interét du point de vue de la geogra
phic aussi bion végétale qu'animale. ('.'est pourquois j 'ai 
considéré comme important de noter mes conslalalions lo
cales aussi exaclemenl. que possible. Ainsi on gagne une 
certaine conception de la fréquense des diverses cécidies 
dans cette region. 

Les matériaux ont élé groupés dans 1'ordre alphabétique 
d'apres les espéces végétales. Quant aux galles connues, 
je me suis contenté, au lien de reproduirc leurs descriptions. 
d'indiquer, a la maniére usuelle. entré parantheses, leurs 
numéros dans les ouvrages de IIOUARO |M.J et de Ross-
HEDICKE '15. II.• cités ci-dessous. 

Les saules ont élé determines par M. KHIK MARKLUND, 
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licencié cs sciences, el les l)oule:ui\ par M. J. G. GUNNAR8-
SON, pliarmacicn. Je remercie ces messieurs de la bien-
veillance qu'ils m'onl témoignée. 

I.es photographies, ainsi que les dessins. ont été fails 
par l'auteur. Les dessins sonl executes d'apres coupures ;iu 
microtome des matériaux presses qui. avant d'etre envelop-
pés de parafine, avaient été ramolus dans 1'acide lactiquc 
coupe. 

T.a lisle comprend un asse/ grand nombre de zoocé-
cidies soil inconnues jusqu'a ce jour, soit nouvelles pour la 
Suede. 

J'ai apporté un inlérét special aux ériophyidocécidies. 
Quant aux céphalonées dc Snli.v. NALKPA a nionlré (1925, 
p. 32) qu'elles élaient engendrées par deux especes d'l'.rio-
phyes, d'E. tetanothrix N'al. et d'E. iteinus Nal. avec Icurs 
variétés. I.a nature morphologique de la galle est ici deci
sive de lcspéee du cécido/oaire. L'ne classification accep
table an point de vue de la morphologic de ces galles a 
déjä etc lailc auparavant par UOBSAAMEN (p. 417). qui les 
divise en 4 groupes: 

1. Cécidie saillante sur les deux laces, cavilé interne ä parois 
lisses. (Fig. 1 U- h.) 

2. Cécidie saillante sur les deux laces, cavilé interne sub-
divisée par des excroissances irrégulieres. (Fig. 1 e. f.) 

.'!. (Cécidie saillante sur l ime des laces seulemenl. cavité 
interne a parois lisses. (Fig. I a. d.) 

4. Cécidie saillante sur rune des laces sculement, cavilé 
interne subdivisée par des excroissances irrégulieres. 
(Fig. 1 i.) 

5. Dans mes malériaux il se Irouve encore un type, cécidie 
saillante sur I une des faces seulcinent, cavité interne 
sans excroissances, mais avec des cils semblables ä ceux 
qui se Irouvent ä la face supérieure de la galle. Ge type 
se rapproche surtout du groupe 3 de KCIBSAAMKN. 
Cependanl je considere qu'on doit le distingucr de 
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I'ig. I. Coupes longitudinalcs des eéphalonées de Stilix. a: S. herbacea 
n:o I, type 3. 1>: S. glauca n:o 2, type 5. c: .S. lanata n:o 1, type 5. 
d: S. reticulata n:o 2, type .3. e: S. Iiastata n:o 2. type 2. f: S. herba
cea n:o 2, type 2. g: $'. phytic-1 alia n o 2, type I. Ii: S. myrsinites 

n:o 1, type 1. i: S. phylicifolia n:o 1, type 4. 
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cclui-ci et le classer comnie type parliculier. Salix 
glauca T., el .S. lanata T., ont des gallos de ce type. (Fig 
1 b, c ) 

D apres XALEPA les types 1 et 2 sont engendrés par 
ICriophyes tetanothrix Nal. et ses variétés, les types 3. 4 et 
probablement au.ssi 5 par Eriophyes Iteimis Nal. et ses varié
tés. Si cela est toujour*, le cas ne peut etre determine ([ue 
par une recherche systématique du cécidozoaire faile pour 
cliaque céphalonée séparément. ee qui est hors du plan de cel 
ouvrage. Avec cette reserve on peut cependant employer la 
regie de NALKFA comme hypothöse de travail, dautant plus 
que XALEPA n a pas Irouvé, dans ses grands matériaux. une 
seule exception ä la regie. 

Mes matériaux montrent une chose Ires surprenante. 
Dans quelques cas - sur Salix herbacea L. et S. phytici-
folta (L. ex p.) Sm. — il se Irouve sur la meme plante des 
eéphalonées de deux types différents, qui sont probablement 
engendrées par des cécidozoaires différents. Cette circon-
stance semblait inconnue jusqu'a present. 

En principe le genre Betala offre, au point de vue de 
ses ériophyidoeéeidies. le méme intérél que Salix en ce qui 
concerne la tbéorie de la formation de l'espece. Mais ici on 
reneonlre des diliicullés presque insurmonlables quand il 
s'agit de maitriser la systématique. 

L'espece linnéenne Befula itlbn, eomprenant tous les 
boulcaux septentrionaux ä configuration d'arbre. a été divi-
sée par les naturalistes de manieros différentos. L'essai lo 
plus réus.si fut fait par EHRHART en 1793. quand. sur des 
bases morphologitpies. il divisa Belula alba L. en deux 
especes: B. verrucosa el B. pubescens. 

HELMS el JOUGENSEN, en 1925. onl apporto la preuve 

cythologique de Inexactitude de la division d'EHKHART, en 
trouvant des nonibres différents de chromosomes dans les deux 
especes (B. verrucosa Ehrli. n. -^ 14 et B. pubescens Ehrh. 
n. — 28) et en vérifiant cythologicpiement les series hybri 
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dos. que MORGENTHALER, surt out, en 1915 pour des raisons 
essentielleineul de morphologic el (le geographic végélale, 
classait oil du moins présumait élrc entré B. verrucosa Ehrh. 
el B. pubescens Ehrh. 

D'apres les recherches, non encore publiées de UYI.VN-

DKK, eflecluées prinei])alemenl sur des matériaux de la Snede 
ccntrale. (dont j ai reeueilli une partie), il existe daus le 
genre Betitla, concernanl eerlaiues cécidies ériophyides. une 
specialisation suivanl laquellc quclques-uncs sont liées å 
B. verrucosa Ehrh.. daul res å B. pubescens Ehrh. K l.i. 
Pourtant cela ne senible pas sappliqucr å loules. 

En veiiu de ce <[ui precede, je considcre comme tondé 
de délaisser le prineipe que j a i appliqué dans un travail pre
cedent (JULIN, p. 124), pour la systématique de Betala, prin
eipe qui, d aillcurs a plus lärd dominé dans la liltéialure 
suédoise — de ratlacher tous les bouleaux, ä I exception de 
II. nana, ä lcspeee collective />'. alba L. Dans de yrandes 
parlies de la Suéde centrale. on pent aussi. sans trop de 
difficulty, dislinguer morphoiogiquement les deux especes 

d'EllRHAHT. 
En Norrland, el spécialement dans les montagnes. les cir-

constances se presenten! lout autrement On doit ici tenir 
compte tant de B. nana que de la douteuse B. tortuosa et. 
en outre, des hybrides évenluels intermédiaires enlre celles-ci 
d u n e part et intermédiaires dau l rc part enlre celles-ci et 
les especes dEHKHUU 11 n'esl done pas possible d'obtcnir 
actuellemenl une determination scientifiqucment certainc 
des bouleaux alpins. Ceux-ci atleiulent encore une investi
gation cythologique el morphologi([ue du genre de celle de 
HELMS-J0RGENSEN Dans ces circonstances j'ai rccouru an 
moyen de laire délerniiner les bouleaux par M GUNNAHSSON 

malgré la critique a laquelle ses determinations an-
lérieures ont été exposées de divers cötés (voyez ARWIDSSON. 

1930). Rien n a jusqu'ici été présenté qui puis.se étre con-
Iraire ä la Ihéorie Befirfo-systématique de GUNNARSSON: des 
especes primitives en pen d'exemplaires et un grand nonibre 

http://puis.se
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d i n brides. Les recherches de HELMS-J0RGENSEN por tent 
directement ä croire ä la justesse de cette opinion. Je con
siders que les de terminat ions de (iUNNARSSON, comparées 
a u \ descriptions de son livré (GUNNARSSON 1925) appor l en t 
des soutiens morphologiques , qui, a I 'avenir. pou r ron t é t re 
d u n e grandc valeur. 

Voici la lisle des italics que j"ai t rouvées en Laponie . 

A I n u s i /i c a II II Moencl) 
1. Dasgneura aim F. Low [II. 1137, R. H. 154]. — T. L., 

paroisse <te Jukkasjärvi, cöté sud de la montagne de Pe-
sisvare 24. 8. 1927. 

2. Eriophyes brevitarms phyllsieus Nal. |I1. 1189 . — T . L., 
Jukkasjärvi, Viltangi, lac de Merasjärvi 24. 7. 1931. 

A n >i i' 11 c a a rchangel i c a I.. 
Eriopbyide? Les nervines des feuilles soul arrétées dans 

lour développement, par quoi le limbe a pris une appa-
rence bosselée. I.a couleur des feuilles attaquécs est 
jaune. Fig. 4 c. — T. I-, Jukkasjärvi, cole nord-oucsl 
de la montagne <le Noulja, zone subalpine 22. 8. 1927. 

A I li i) r i u m j i l i x / e m i n '/ (LI liotli. 
Anthomyia signata Brischke [II. 6.'!]. — T. 1... Jukkasjärvi, 

cöté sud de Pesisvare 24. 8. 1927. 
B II r h ii r a a strict a Andrz. 

L'axe de Pinflorescensc est raccourci et par suite celle-ci est 
entassée. Cécidozoairc'? Fig. 2. '1'. L.. Jukkasjärvi, rive 
sud du lac de Tome träsk 18. 8. 1927. (Coll. NILS 
H M . \ \ I ) I ; I I . ! 

B c t II I a /i a n a (L.) em. Gunnarss. 
Cfr. Eriophi/rs rudis lont/isetosus Nal. [II. 11021. — T. L„ 

Jukkasjärvi, bois dc bouleaux cntre les montagnes de 
Paddos et de Nissontjäkko 25. 8. 1927. (Test surement cette 
cécidie qui a été signalée par PALM il92."5. p. 32) sur le 
Dctiilii minn de Tome Lappmark. II est ä supposer que 
VEriophyes fennicus-érlnéum de LINDROTH (1899, p. I l l 
est aussi a grouper ici. 

Ii c I ii I a n II II II 11. ) em. Gunnarss. X p ti b e s c e n s (Ehrh.) em. 
Gunnarss. subsp. x u e c i c a Gunnarss. X t o r t u o s u 
Led. f. inte t m e (I i a Gunnarss. 

Renflements, de .'( mm. de longueur et 1 mm. de largcur dans 
la nervure médiane des feuilles apparaissant surtout ä 
la face iiilerieure. Ils sont peut-etre causes par Massa-
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I'if; 2 lltirlitintii strida \ gauche line inflorescense normalt 

longta rubra Kieff. [Cfr. II. 1075. I! II. 435]. Fig. 
5 d. — T. 1-, Jukkasjärvi, bois de boulcaux entré le 
Paddos cl le Nissontjåkko 25. 8. 1927. 

IS etui a n <i n a (I..) em. Gunnarss. X t o r t it o s a Led. X V c r-
r n c a s u Ehrh. f. i tit e r m e d i a Gunnarss. 

( écidie semblable ä la precedence. - T. L., Jukkasjärvi, cölé 
nord de la montagne de Vassitjåkko, zone subalpme 17. 
8. 1927. 

Ii v l n I a p II b c s c e n s (Ehrh.) em. Gunnarss. 
Eriophges ntdls notolius Nal. [II. 1098!. T. i... Jukkas

järvi, Vittangi, Morasjarvi 21. 7. 1931. 
IS t I II l n I II r I II n \ n Led. X n r r r II c o s a L lu l i f. i n I e r-

m c il i a Gunnarss. 
Cfr. Eriophyes rudis Can. [Cfr. II. 1085 . Lrinéum enlrc 

blanc cl l>run ä la face supérieure ou (généralement) in-
férieure des feuilles. - I I . , Jukkasjärvi, station de 
Torne Iriisk 18. 8. 1927. 
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D c I II I ii sp. du lypp «If toil ii a s a X o e T r u c i> s a. 
Erinéum rouge å In face supérieurc de In feuillc, provenanl 

probablemcnt d'Eriophyes rudis lonyisetosus Nal. [H. 
11)84 |. Malhcureuscment je nen pris pas d'excmplaire 
pour In determination; e'est pourquoi Ic bouleau n'a 
pu t'lrc determine. — L, I... paroisse de Jokkmokk, 
Harsprånget 8. 7. 1931. 

C e r a s t i II in ii I p i n u in L. 
Trioza ceraslii H. Low [II. 2341]. — T. I... Jukkasjärvi, 

Nuolja, zone alpine 28. 8. 1927. Cette galle a etc sig-
nalée par GKRTZ (1916. p. 77) n Abisko sur I'.ITIISHIIIII 
alpinum L. var. glabrum Retz. 

E m p e t r II in h e r in a p h r o il i I n in (Lange] Hagerup 
Eriophyes cnipetri Lin dr. jll. 3906]. - T. L.. Jukkasjärvi. 

station touristique d'Abisko 26. 8. 1927. (Coll. RUTGER 
SERXANDKK). Cctte cécidie est d'ailleurs trouvée en 
Danemark: Selande (Lyngby Mose, Tidsvilde, liorvigl. 
Jutland (Klitmoller) (RoSTBUP 1897. p. 34), en Suede: 
Södermanland (Dalarö) (LAGERHKIM 1905. p. 7), en 
Pinlande: Aland (Mariehamn] (LAGERHF.IM 191).), p. 7i 
et en I". S. S. R.: Tutiloscliski, sur des bnnes de sable le 
long de la rive est du lac Ladoga 8. 9. 1899, le long de la 
rive oceidentale du lne Onega entre Pelrosnvodsk et Vos-
neseiije (banes de sable) 1898 (LINDROTH 1899. p. 17). 
I.a galle. comme on pent voir, se trouve dans la region 
d'Empetrum hermaphroditum (Lange) [Iagcrup aussi 
bien que dans celle d'Empetrum nigrum L. (Voyez AR-
WIDSSON 1935). Un exemplaire d'Empetrum nigrum L. nu 
Mus, Bolan. Stockholm, récolté en Pinlande: Ab. (llitis. 
Lombörel 13. 7. 1935, Ii. OI.SONI), recéle aussi cette galle. 
Par consequent Eriophyes empetri Lindroth forme des 
gallcs sur ces deux especes d'Empetrum. 

E II p h r II s i a in i n i in a Jacq. 
Eriophyes euphrasiee Nal. [II. 5123]. — T. I... Jukkasjärvi, 

Pesisvare, zone alpine 24. 8. 1927. 
F i /1 p c n il II I n II I m II r i II Maxim. 

Dasyneiwa ulmarice Bremi jll. 2839. R. 11. 1055], - T. I... 
Jukkasjärvi, cöté sud de Pesisvare 24. 8. 1927. 

./ II n i /i r r II s c o in m II n i s L. 
Oligotroplws juniperinus I.. |H. 127]. - L. 1... Jokkmokk, 

Harsprånget 8. 7. 1931. T. L., Jukkasjärvi, extrémitc" 
sud d'Abiskojaure 11. 7. 1931, station touristique d'Abisko 
26. 8. 1927, cöté sud de Pesisvare, zone subalpine 24. 8. 
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1027. Vittangi, Merasjärvi 24. 7. 1931. confluent des 
ruisseaux de Valfojokk el de Kamajokk 19. 7. 1931. 

P h ii 11 o il o c e c te r u I e a Bab. 
I.es parties de la flcur alropliiées et les pélales doubles. Les 

fleurs normales étaienl déflcurics depnis longtemps, tan-
dis que les fleurs de galle se trouvaient en pleine an-
Ihese, Le cécidozoaire est peut-étre Eriophyes aipestris 
,\al. c.oniiu sur plusicurs Ericacées. Fig. 4 f. - T. L., 
Jllkkasjärvi, N'uolja. zone alpine 22. 8. 1927. 

P i c e n II b i <• s Karsl. 
Cécidie du type "strobilobius" (II. 94. B. II. 17<>(>i, WAHL

GREN a montré dans son élude récenimcnl publiée sur 
de nombreuses aphidocécidies suedoises, étude tres mé-
ritoire, que cette galle peul etre eausée soil par Adelges 
l/iricis Vall. soil par A. tardus Dreyf. (WAHLGREN 1935. 
p. 3(5). — T. L.. Jukkasjiirvi, lac dAllajärvi 21. 7. 1931, 
Vittangi, Merasjärvi 24. 7. 1931. 

P 0 p u I u s I r c m u I a L. 
1. Eriophyes dispar Nal. | l l . 500]. — T. I... Jukkasjärvi, Vit

tangi. Merasjärvi 24. 7. 1931. PAI.M (1923, p. 35) a dé-
cril une gallc semblable, observée ä Abisko, niais - :'i 
en juger par la figure qu'il en don ne il s'agil d'une 
autre galle que de la mienne. 

2. Phyllocoples populi Nal. |II . 514]. - - T. I... Jukkasjärvi, 
Vittangi, Merasjärvi 21. 7. 1931. 

P r II it II s p II il u s L. 
Eriophyes padi Kal. | l l . 3314 . T. I... Jukkasjärvi. extré-

milé sud d'Abiskojaure 14. 7. 1931. 1'addos 25. 8. 1927, 
cölé sud de I'esisvare. zone subalpine 24. N. 1927. La 
galle a été signalée par PAI.M (1923, p. 35) de T. L. 

H Ii II (I i n I II r a s e n I.. 
Eriophyes rhodiolce Can, 11!. 2747, 2748]. — T . I.., Jukkasjärvi. 

Abisko, ruisseau de Mjellejokk, limile supérieure de la 
zone alpine 25. X. 1927. (Coll. X. Hvi.ANDEK). Cest 
surenient cette eéeidie que I.AGKKIIKIM trouva dans 
Kvikkjokk (L. L.i en 1883 (LAGERHEI.M et PALM 1908. 

p. .141 i. 

Ii i b i' .i S c Ii i e c ht e n d a It I i i Lge. subsp. y I n b c 11 u in Hedl. 
Cryptomyzus ribis L. [Cfr. 1!. 2808, PALM 1923, p. 35 et 

WAHLGREN 1935. p. 23]. Boursoufhrres du limbc, sail-
lantes ä la face supérieure et teintées de rouge. — T. L., 
Jllkkasjärvi. extréinité sud dAbiskojaure 15. 7. 1931. 
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S a I i x II r b II s c II I a (L. ex p.) Lspsi. 

1. Eriophyide [II. 951]. - T. i... Jukkasjärvi, exirémité sud 
d'Abiskojaure, zone subalpinc 14. 7. 1931. 

2. Heomyia caprece Winn. |II. S. til. I!. II. 2438]. — T. I... 
Jukkasjärvi, station des sciences nntnrelles d Abisko 
19. 8. 1927. 

iS (i I i x C (i i> r c II L. 

1. Pontania caprece L. [II. 814, R. II. 242«]. — L. L., Jokk
mokk, Porjus 8. 7. 1931. 

2. Pontania pediuiculi Hartig |H. 816]? — L. L., Jokkmokk 
8. 7. 1931. 

S a I i x v II II r e a L. subsp. s c r i c c a [Anderss.) Plod. 
Pontania pedunculi Hartig [cfr. II. 815]? — T. 1... Jukkas

järvi. Pesisvare, zone subalpine 24. 8. 1927. 
i ' n I i x i/1 II II c it I.. 

1. Dasyneuta ileobia Kieff..' | l l . 6434 15. H. H. 2386 . Celte 
galle a été observéc par TCEPKFER (1913, p. 238) dans 
la péninsnle de Kola. Fig. ö k. T. L., Jukkasjärvi, 
exlrémilé sud d'Abiskojaure. zone subalpine 14. 7. 1931, 
station des sciences naturelles d'Abisko 16. 8. 1927. sta
tion de Torne träsk 18. 8. 1927. 

2. Eriophyes ifeinus Nal. var. |II. 992]. ("cpbalonc.es du 
lypc 5 (voyez p. 540). Fig. I b. I,. I... Jokkmokk, Por
jus 8. 7. 1931, T. L., Jukkasjärvi, exirémité sud 
d'Abiskojaure, zone subalpine II. 7. 1931. cölé nord de 
Nuolja 23. 8. 1927, .station de Torne träsk 18. 8. 1927. 

3. Iteonnpa caprrw Winn. 11. S. 61. 11. II. 24381. ~ '"• l— 
Jukkasjärvi, station des sciences naturelles d'Abisko 
16. 8. 1927, station de Tome träsk 18. 8. 1927. 

4. Iteomyia capretx Winn. var. major Kieff. [II. S. 47, R. II. 
24161. - T. I... Jukkasjärvi, station des sciences natu
relles d'Abisko 16. 8. 1927. cölé nord de Nuolja 23. 8. 
1927. 

."). Pontania femoralis Cameron [II. S. 64]. Gette eécidic est 
absolument identique ä celle décrite par IIOUAM) et doit 
surement étre produilc pur I ospecc de Pontania cilée. 
Fig. 5 b. T. L., Jukkasjärvi. bots de bouleaux entré 
le Paddos el le Nissontjåkko 25. 8. 1927. 

6. Pontania sp. Celle galle correspond ä la cécidie n:o 993 
de Pontania pedunculi di' IIOHAKD. Elle est ainsi plus ou 
moins velue et dune couleur rougeåtre ou vert-jaune. 
La galle atteint un diamétre de 6—8 mm. Fig. 5 f. — 
T. I... Jukkasjärvi. exirémité sud d'Abiskojaure, zone 

http://cpbalonc.es
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subalpine I t . 7. 1931, ruisseau de Pallemjokk, zone snl>-
alpine 13. 7. 1931, cöté sud de Pesisvare, partie supé-
rieure de la zone subalpine 24. 8. 1927. station de Torne 
träsk 18. 8. 1927. 

7. Les bourgeons faiblement grossis, creusés de facon qu'il 
ne reste qu'une paroi mince. La galle est probablemenl 
prnduite par Eunra saliceti Fall, ou Euura alra Jur. — 
T. L.. Jukkasjärvi, station de Torne träsk 18. 8. 1927. 

8. Le jeime ranieaii épaissi, sonvent ä la hauteur des bour
geons ([iiand I'epaissi.sseinenl est unilateral el en forme 
de bosse. Quelqucfois la cécidic embrasse tout le pour-
lour du ranieau. Elle est munie d'une grande eavité 
ä parois épaisses et iiiolles, renfernianl de nombreuses 
larves rouges. T. L., Jukkasjärvi. extrémité sud 
d'Abiskojaure. zone subalpine 14. 7. 1931, ruisseau de 
Pallemjokk, zone subalpine 13. 7. 1931. 

9. Epaissisement t'aible de laxe de la tige avcc cbainbre lar-
vaire dans la moelle, cbambre qui cependant etail vide, 
lorsque je rcncontrai cette galle. T. I... Jukkasjärvi. 
station de Torne träsk 18. 8. 1927. 

.S a /1 j - g I a u c a L. X m y r s i n i I c s L. 
Eriophtjes iteinus Nal, var. [II. S. 62]. Petites céphalonées 

répondant essenlielleiiient å eelles qui SOTlt décrites sur 
Salix myrsinites L., et les deux galles soul, peul-elre, 
engendrées par la meme varieté d'Eriophyes iteinus Xal. 

- T. L., Jukkasjärvi. extrémité sud d'Abiskojaure. zone 
subalpine 14. 7. 1931. 

s a l i x g I a u c a L. X II i g r i C a n s (Sm. ex p.) Knand. 
1. Pontania viminalis L. |H. S. 66, R. H. 2430). — T. L.. Juk

kasjärvi. station des sciences naturelies d'Abisko 19. 8. 
1927. 

•_>. Rhabdophaga rosaria L. |H. S. 8, K. H. 2382]. Rosette 
haute de 6 mm. et d'un diamétre de 5 mm. avee line 
larve rouge jaunälrc. • T. L., Jukkasjärvi. station des 
sciences naturelies d'Abisko 19. 8. 1927. 

Salix [glauca L. X ) nigricans (Sm. ex p.) Enand. 
1. Pontania viminalis L. [II. 935, H. H. 2430]. - T. L., 

Jukkasjärvi, cflté sud de Pesisvare, zone subalpine 24. 8. 
1927. (Coll. N. MVI.ANDKR.) 

2. Rhabdophaga rosaria L. [H. 929, R. II. 2384,. - - T. L,, 
Jukkasjärvi. cölé sud de Pesisvare. zone subalpine 21. 8. 
1927. (Coll. N llYLANDER.) 

3. Il y avait sur ee saute des cécidies, dune part line galle 



550 

qui. iiu point de vue do la structure, correspondail com-
plélemenl ä la pleiirocéeidie de la lige quo j'ai décrite 
a propos de Salix nigricans (n:o 4), d'aulre pari des 
épaississcments de hi ligo dune autre apparence. Par-
I'ois cos épaississcnionts étaient tros minces de sorte 
qu'il fallul couper la lige longiiudinalemcnt pour qu'ils 
paraissent distinctemeut avoc lours chambres larvaircs 
dans la nioolle. Quelquefois los épaississements, qui so 
trouvaient pros do l'oxtroinito (\v la lige, étaient grands 
( 3 0 X 7 X 7 mm.), a parois minces, irréguliers cl, ä la 
surface, tomenteux. Aucune do cos gallos, qui étaient 
probablement engendrées par des cécidozoaires diffé-
ronts. ti'avail do larves lorsque jo los roncontrai. T. I... 
Jukkasjiirvi, cöté sud de Pesisvaro. zone subalpiae 24. 8. 
1927. (Coll. N. HvLA.NDER.) 

.S a I i x IJ I a u c n L . X p h i/1 i c i f o I i II (L. ox p.) S m . 
1. Iteomyiu caprece Winn. [II. S. CI. II. II. 2438]. — T. L.. 

Jukkasjärvi, station des soieiicos naturollos d Abisko 
18. 8. 1927. 

2. I'linlimiii sp. .I'ai rencontre un soul exemplaire do cecidie 
composée d'une noix do gallo située a la face inférieure 
do la feuille, Kile avail un dianiölrc do 3 mm. Couleur 
brun rougeåtre. X la lace supérieure do la feuille uno 
laclio rouge bien liniiléo. La galle élait prosque enliére-
menl glabre bien que la surface entourante de la feuille 
ful couverle d u n duvet assez öpais. Fig. 5 a. T. I... 
Jukkasjiirvi. station do Tome träsk 18. 8. 1927. 

.S' a I i X h ii .s- I n t n I,. 

1. Dasyneura pierreana Kieff. |l!. II. 2391!".' Gette cecidie 
correspond de toutes facons ä la description faite dans 
I'oeuvre de Ross-lIrcnir.KR. I.es fouilles situées sur la gallo 
étaient <l une couleur anthocyanique, tandis que le resle 
des fouilles étaient vertes. Fig. I) C T. I... Jukkas
jiirvi, cöté nord-ouest de Nuolja 22. 8. 1927. 

2. Eriophyes tetanothrix -Nal. var. | l l . 967}. Cette cecidie 
ost une cépbalonée du typo 2 de RttBSAAMEN saillanlo 
a la face supérieure do la feuille. Cede copbalonce est 
quelquefois d une couleur anthocyanique. Louverture, 
ä la face inférieure, est onloiiréc d u n bourrolet Ires 
marqué el le cécidozoaire doit ainsi ötre une varieté 
d'Eriophyes tetanothrix Nal. II arrive souvent (pie les 
cécidios des deux cötés de la nerviire médiano de la 
feuille so soudeut en forniations étendues, qui se pre-
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scnlcnl iiiiiiinc deux bourrelets a la face supérieiire avec 
ties canaux korrespondents sur la lace inlerienre. Ceux-
ci .soul entourés délévations allongécs lies bourrelets 
des cépbalonécs particulicres (|iii se Confondent). Fig. 
1 e. - T. L.. .Iiikkasjärvi. cölé nord-ouest de Nuolja 
22. 8. 1927. 

;(, Pontania viminalis I.. |H. 968]? Gettc guile, qui ressemble 
å cclle produite par Ponlania viminalis L., éiail complé-
lenient glabre et attcigliait nn diametre d'environ 5 mm. 
La feuillc sur la<|iiclle était située la gallc était d line cou
leur anIhocyunique tandis que toules les autres étaienl 
complétemenl vertes. En ce qui concerne la couleur, la 
galle pent done noil seulement (conime cbez la cceidie 
n :o I de Salix hastata) influer sur les feuilles cpii s y 
développent, niais aussi sur la feuillc- on clle se trouve. 
— T. I... .Iiikkasjärvi. cöté sud de Pesisvare 24. 8. 1927. 

.S" o I i x h a s I ii I it L. y^ I ii n ii I a I.. 

I'linlimin sp. Les cécidies, reciieillies par nioi. étaient des 
galles rondes, insérces sur la iiervure niédiane ä la face 
inlerienre des feuilles, d uu diametre de 4- 7 nun. I,a 
surface en était toute glabre on couverte de poils courts 
et épais. Couleur rouge brunälre d'nne nuance plus on 
moins lerne. - - T. I... .Iiikkasjärvi, cölé nord de Nuolja 
23. 8. 1927. cölé nord de Vassitjakko 17. 8. 1927. 

S i7 / i x h c r /> II c e u I.. 
1. Eriophges iteirms Nal. var. | l l . 1012, voyez aussi SC.HI.ECU-

TENDAL 1916. n:o 142]. (irandes (4X4 mm.) cépbalo
nécs velues, sur les feuilles. principalement å la face 
supérieure. Kllcs sont du type 3 de ROBS A AMEN. Sou-
vent plusieurs eépbalonées en contact se soudenl par-
tiellcmcnl. NAI.KPA cousidere (1929. p. 79) que la galle 
d'Eriophges tetanothrix Nal., signalée par LINDROTH 
11899. p. 141 en Finlande, est probablemenl engendrée 
par Eriophges ileiniis Nal. II résulle cependanl <le mon 
investigation qu'il y a deux cépbalonées sur Sattx her-
baeea I... Inne causée par Eriophges tetanothrix Nal. 
var. [n:o 2l. 1 autre par Eriophges ileiims Nal. var. Fig. 
1 a. 0 e. — T. 1... .Iiikkasjärvi. cöté nord-ouest de Nuolja, 
zone alpine 22. 8. 1927. 

2. Eriophges tetanothrix Nal. var. [ScHLECHTENDÅL 1910. 
n:o 1111. I'etites (environ 1 mm.) formations cépbalo 
néilormes d une leinte rouge. Files sont visibles sur 
les deux faces de la feuillc el pcuvent élre rapporlées 

Botaniska Xoiiser I'.i'Mi. 3G 
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au type 2 de KCIIS.WMKN. Fig. l f. 6 d. — T. I-.. J-uk-
kasjärvi. cöté nord-ouesl de Nuolja, zone alpine 22. 8. 
1927. 

3. Ériophyide [H. 1011. PALM 1923, p. 35, la gallo n:o 1 de 
Salix herbaeea], Fnroulemcnl marginal, géuéralement 
a la face supérienro de la feuille. peu épaissi, assez dur 
et glabre. — T. I... Jllkkasjärvi, cöté nord-ouesl de 
Nuolja, /one alpine 22. 8. 1927, eölé nord de Vassitjakko. 
zone alpine 17. 8. 1927. 

4. Pontania licrbaceiv Cameron ou Pontania polaris Malaise 
|H. 6442. R. H. 2427. 2428]. — T. I... .lukkasjärvi. cöté 
nord de Vassitjakko. zone alpine 17. 8. 1927. cfité nord-
oucst de Nuolja, zone alpine 22. 8. 1927. La cécidie 
signalée et figurée par PALM (1923, p. 85, galle n:o 2 
de Salix herbaeea) de T. 1... est probablemenl idenlique 
å cette galle, 

S a i i x / a II a I n L. 

1. Eriophffes iteinus Nal. var. [H. 972). Cécidies céphalonéi-
formes du type 5 (voyez ]>. 540), saillantes a la face sn-
périeure de la feuille. TOEPFFER (1912. p. l()2i a ob
serve cette galle dans la péninsule de Kola et la nomine 
"innen fast glatt". Pig. 1 c. 4 a. — T. I.., .lukkasjärvi. 
Abisko, Mjellejokk 13. 7. 1931. station de Kopparåsen 
17. 8. 1927. eöté nord de Nuolja, zone alpine 23. 8. 1927. 

2. Ileomyia caprea Warn. [H. S. (il. 11. H. 2438]. T. I. . 
.lukkasjärvi. eölé nord de Nuolja, zone alpine 23. 8. 
1927. 

.'i. Ueomgia capiea? Winn. var. major Kieff. [II. S. 47. R, II. 
2416). T. 1... lukkasjärvi. eölé nord de Nuolja, zone 
alpine 23, 8. 1927. 

4. Pontania samolad Malaise [cfr, II. 11. 2435]?' Cette cécidie 
concorde avec la galle de Pontania mmoliul, décrile par 
MAI.AISI-: qui fa observée sur Salix lapponum L. Fig. 
4 d. - T. I... .lukkasjärvi. Abisko. Mjellejokk 13. 7. 
1931. cöté nord de Nuolja, zone alpine 23. 8. 1927. 
cöté nord de Vassitjakko 17, 8. 1927. confluent du Val-
fojokk el du Kama jokk. zone subolpine 19, 7. 1931. 

."> Rhabdophaga heterobia II. Löw | l l . S. K) ? Cette cécidie 
répond ä la description formulée par HOUARD, exceplé 
pour la grandeur, quil évalue ä 10 mm. I.es plus gran-
des galles trouvées par moi, avaient jusqu ä 40 mm. de 
largeur. Fig. 4 b. - - T. I... Jukkasjärvi, slation de 
Kopparasen 17. 8. 1927. 
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Fig. •'!. a: Salix lunula n:o 8. li: S. reticulata n:o :i. Loupe longi-
ludinale des gallos. 

C>. Rhabdophaga terminalis II. Low [H. S. 14, I!. II. 2381]. 
.1 ui rencontre colic galle, ennlenant des larves nombrcu-
ses rouge jaimälre, simullanomenl sur Salix lanata L.. 
Salix lapponum 1.. el sur line cspeec encore qui n'a pas pu 
etre délerniinée. Tons cos sanies croissaienl dans nil 
terrain limit»;, sur le hord nienie dll ruisseau. Fig. 5 g. 

T. L., Jukkasjiirvi, confluent du Valfojokk et du 
Kamajokk, zone subalpine 19. 7. 1931. 

7. Plouroccoidic de la lige. arrondic. de la grandeur dune pe
tite noisette. La galle, nialgré ses parois opaisscs, a line 
chambre larvaire relativcmenl grande, dans la moellc. 
De Tun des coles de la galle I'epiderme s'elait détachc. 
Pas de larves. la cécidie etanl de lanuée précédente. 
Fig. ö i. T. I... Jukkasjärvi, cöté sud de Pesisvare, 
partie supérieure de la zone subalpine 24. 8. H>'_»7. 

8. Miclocécidie du type dVpicccidie ä feliilles en rosette (en 
suedois "videros": et ä ronllement de la lige. La ro-
seltc doit etre engendrce par Rhabdophaga heterobia 
II. Ltiw |II. S. 10], el le renflemenl est probablemenl 
conforine a la cécidie nominee plus liaut ln:o 7). Ces 
deux gallos, eoninie on le voit sur la figure, se con-
londrent. Fjg. .'( a. 'i'. I... Jukkasjärvi, cxlrcniitc 
suel d'Abiskojaure. zone subalpine 14. 7. 1931. 
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I if; I :i Salix lanata no 1 l> s lanata n:o S. c: Angelica archan-
ijelirn (I Salix lanata n o I c S pliylici/oha 11:0 '>. I: I'la/llailacc 

ca-rnlra 

Salix I a /i /i a n II m L. 
1. Dasyneura margincmtorquens Winn. |H. S. 51, li. II. 

2450] . - I I Jukka-Njai \ i i n u r e <1 Muskojokk Mil has 
de la carriére de marbre 26. 8. 1027 

2. Ponlania samolad Malaise [R. II. 2435]. - i I lukkns-



Fig. .">. a: Salix glauca ~X. phyticifolia n:o 2. Ii: S. glauca n:o •>• 
c: S. nigrsinilis n:o 2. <1: lictulu nnnn X pubescent suhsp. siiecjcaX 
tortttOta, e: Salix myrsinites »:n •'!• f: S. glauca n;o <>. «: S. lanala 
11:0 6. li: Saussurea alpina. '•: Salix lanala n:o 7. j : S, phylicifolia 

li.o 10. k: N. glauca n.o I. 
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jiirvi, riviere d Abiskojokk prés de son embouchure dans 
IC lac de Torne träsk 2(5. 8. 1927. 

3. Rhabdopkaga terminalis II. Löw [Ii. S. II . K. II. 2381J. 
Voycz la eécidie de Salix Intuitu n:o 6 (p. 553)! T. I... 
.Iiikkasjärvi. confluenl du Valtojokk el du Kumajokk. 
zone subalpine 19. 7. 1931. 

'/ / (' J- m y r s i n i I <• s L. 

1. Eriophyes iteinus Nal. var. [II. 9961. I.es cécidies sont 
des céphalonées liaules de 1 å 2 mm. a la face supé-
rieiire on plus raremenl inférieure des feuillcs. Ccs 
céphalonées sont gciiéralcmcnt rondes, de 1 ä 2 mm. 
dc diametre, mais parfois elles prennent une forme 
étcnduc el peuvenl alteindre 4 ä 5 mm. dans fendroit 
le plus large. Cela provienl de ce (pie plusieurs cécidies 
en contact se soudent. La face supérieure de la cépha-
lonéc est couvcrtc de polls, bien que la surface entou-
rante de la fcuille soil loule glabre. La coulcur de la 
galle ne differe pas de celle de la feuille. Elie a souvent 
une asscz grande ouverture et la cavilé interne a des 
parois lisses: c"est pour<|uoi cette céplialonéc doit élre 
rapportée au type 1 de KOliSAAMEN, dont le cécidozoaire 
est quelque varieté d'Eriophyes tetanothrix N'al. NALEPA 
(1929, p. 78) suppose que la eécidie d'Eriophyes tetano-
thrix Nal. de LINDROTH sur Salix my mi ni lex (1899, p. 14) 
est engendrée par une varieté d'Eriophyes iteinus Nal. 
Si la galle de LINDROTH est confornie ;'i la niienne, ce 
qui est probable, son cécidozoaire doit vraiment etre 
Eriophyes tetanothrix Nal. var. Fig. 1 b. — T. I,.. 
.Iiikkasjärvi, cöté nord de Nuolja, zone alpine 23. 8. 
1927. 

2. Pontania sp. HOUARD cite une eécidie de Pontania vimi-
iinlis L. sur Salix myrsinites \H. 998j, mais celle-ci ne 
doit pas étre identique ä celle, trouvée par moi, car 
cette eécidie saillit aux deux faces de la feuille (en
viron l/s <'•' ' a galle a la face supérieure et */s ä la face 
inférieure). La eécidie eomple 3--7 mm. de diamétre, 
est glabre a la surface et d'une coulcur veil jaiinc. 
D'ailleurs clle ressemble aux cécidies du Salix herba-
cea L. et Salix polaris Wg. engendrées par Pontania 
herbacew Cameron et Pontania polaris Malaise. Fig. 5 c. 

T. I... .Iiikkasjärvi. cöté nord de Nuolja, zone alpine 
23. 8. 1927. 

3. Cette eécidie correspond a celle du Salix n:o 8 dlloc.xRD 
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et contient aussi une Iarve jauno rougeåtre. La galle 
est pourtant iisse/ velue, el l o n doit done douter quelle 
soil prodliite par Hhabdophaga rosaria I. I-'ig. n e. — 
T. L.. Jukkasjärvi, cöté nord de Nuolja, zone alpine 
23. 8. 1927. 

s a 11 i nigri c a n s (Sm. ex p.l Enand. 
1. Iteomyia caprem Winn. [H. 931, R. II. 24381. T. I... 

Jukkasjärvi, cöté nord de Nuolja 22 8. 1927. (Coll. 
N. HlUMIKK.) 

2. Iteomyia cnprriv Winn. var. major Kleff. [11. S. 47, R. II. 
241(5 . — T. L-. Jukkasjärvi, cöté nord de Nuolja 22. 8. 
1927 (Coll. V HvLAMDER.) 

3. Rhabdophaga rosaria L. II. 929, R. II. 2382 . La galle 
avail produit une torsion traumatonastique spirale de la 
pousse a 1 cm. au-dessous de son point d'insertion. 
T. I... Jukkasjärvi. cöté sud de Pesisvare 24. 8. 1927. 

I <i cm. au-dessous de la pointe de la pousse. épaississement 
fusiforme de la lige dont le diamélre atteint 5 mm., 
tandis que le diamétre de la pousse unmédiaternent au-
dessous de la galle est de 2 mm. Au millieu de la cé-
cidie la pousse a rceu une rourbure qui a fail prendre 
une position horizonlale a sa partio supérieure. Une 
asse/ grande ohambre larvaire dans la nioelle. Cécido-
zoairc'.' Kig. 6 a. T. I... Jukkasjärvi, cölé nord de 
Nuolja 22. 8. 1927. (Coll. \ I h i \ \m: iU 

S a I i v p h y I i c if o I i a (L. ex p.) Sm. 

l Eriophyes iteinus Nal. var. |II. 6440], Cécidie eéphalo-
néiforme du lypc 4 de ROBSAAMEK ä la face supérieure 
de la feuille. environ 1 mm. de hauteur. Ouvcrture 
asse/, grande. Fig. I i . — T. L.. Jukkasjärvi, station 
des sciences naturelies d'Abisko. zone suhalpine 16. 8. 
1927. 

2. Eriophyes tetanothrix Nal. var. (H. 15440]. Tres petites 
(0,3 a 0,5 mm.) céphalonées du type 1 de ROBS A AMEN 
å la face supérieure de la feuille présentant au dehors 
une pilosilé blanche. Surtoul le bourrelel autour de 
l o m e r l u r e ä la face inférieure est pourvu dune abon 
dante pilosilé laineuse. Fig. 1 g. 4 c. — T. L., Jukkas
järvi, evlrcniitc sud d Abiskojaurc. /one suhalpine 14. 7. 
1931. 

3. Ériophyide [H. S. 53]. Fnroulement mince asse/ dur du 
bord de la feuille par en haut ou par en bas. I. enroule 
ment pent aller si loin epi il oecupe louie la surface de la 
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feuille. — T. I... Jukkasjärvi, cxtréinité sud d'Abisko-
jaure, zone subalpine 14. 7. 1931. 

4. Iteomyin caprew Winn. II. S. 61, li. II. '-'438]. — T. I... 
Jukkasjärvi, station des sciences nuturcllcs d'Abisko 
Hi. 8. 1927, station de Torne träsk 18. 8, 1027. 

.'). Iteomyia capreai Winn. var. major Kieff. |H. S, 47, I!. H. 
2410], T. L., Jukkasjärvi. station des sciences natu-
relles d'Abisko 16. 8. 1927, station de Torne träsk 18. 8. 
1927. 

11. Poiitania viminalis L. var. hepatimacnlw Malaise |H. 944, 
R. II. 2431]. — L. I... Jokkmokk, Porjiis 8. 7. 1931, 
T. L.. Jukkasjärvi. extréiiiité sud d'Abiskojaure 14. 7. 
1931, station des sciences naturelies d'Abisko 16. 8. 1927. 
station de Torne träsk 18. 8. 1927. 

7. Rhabdophaga rosaria II. Low (11. S. 81. Ces galles con-
tenaicnl des larves jaunes on rougeätres, one dans cha-
que cécidie. 1 ä 2 cm. au-dessous des galles il y avail 
de belles conrbures traumalonastiqucs de l'axe de la 
ponsse (R. II. 2382). Quel(|uefois la courburc eonsistait 
en line simple flexion de l'axe de la ponsse de facon 
que la galle était touniée vers en has. Parfois elle eon
sistait en unc torsion spirale complete, qui tournait 
f'inalenienl la cécidie vers en haul. Fig. (> b. — T. L., 
Jukkasjärvi. station des sciences nalurelles d'Abisko 
Hi. 8. 1927. station de Torne träsk 18. 8. 1927. 

8. Gette cécidie rcsscmble ä cclle eauséc par Rhabdophaga ro
saria II. Löw mais manque de la courbure de l'axe de la 
pOUSSe et contient des larves nombrcuscs rolige jaimätre. 

T. I... Jukkasjärvi, station de Kopparåsen 17. 8. 
1927. Des céeidies semblablcs, bien qu'ellos fussent 
d'une pilosité anormale. pen considerable, el sans lar
ves. ont été recueillies par moi ä la station de Torne 
träsk, du cöté nord-ouest de Nuolja el ä iVxIréinité sud 
d'Abiskojaure, toutes localités siluées dans la paroisse 
de Jukkasjärvi en Torne Lappmark. 

9. (".elle galle correspond ä la cécidie de Siili.r n:o 49 d IIo-
lAiii) el ä la galle n:o 2417—2118 de ROSS-HEDICKE, et 
il se pent qu'elle soil produite par Rhabdoplvaga moduli 
Höbs. on Rhabdophaga nervorum Kieff. La galle con-
lienl ime larve rouge jaimätrc. T. I... Jukkasjärvi, 
station des sciences naturelles d'Abisko 16. 8. 1927, sta
tion de Torne träsk 18. 8. 1927. 

10. Sur de jeiines rameaux. des plcurocécidics lusil'ornics ou 
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Fig, '>- a; Soltx nigricans n o 4, la gallo a été coupée Ii: S. phylicifoha 
11:0 7 c: .V Iui\ldt(i n:o I il .S hcrhacrn n:o '- t S herbacett n:o 1 

l>lus mi moins irréguliéres el ä parois minces, embras-
sanl timl lc pourtour «Iu rameau. I.a longueur pout 
atteindre 20 nun. et lc diamétre 0 mm. an plus Les 
cécidies étaienl glabres a la surface d'luie leinte plus 
claire que les rameaux ct chaque galle contenail une 
larvc blanc grisälre. l.cs Icnilles si luces sur les gal les 
nc prcsenlaienl pas d'anomalic. Fig. ä j . T. I.. 
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jukkasjärvi, station eks sciences luttiirellcs d'Abisko 
16. 8. 1927. station de Tome träsk 18. 8. 1927 

S n I i i p o l a r i s Wg 
Pontania herbacea Cameron on P. polaris Malaise |1! . II. 

2127, 2428] T. I lukkasjärvi cöté ouest de Nisson-
tjåkko, zone alpine 25. 8. 1927, cöté nord-ouest de 
Nuolja, zone alpine 22 8. 1927, cöté nord de Vassi 
tjakko, zone alpine 17. 8. 1927. Gest surement cette 
galle qui a été signalée et representee en figure comme 
existant ä Torne Lappmark par PAI_M (1923, p. 35, 
n:0 3). 

S a I i T reticulai a L. 
1. Pontania reticulata Malaise [H. 1019. It. II. 24.57 

T. L.. Jukkasjärvi. cöté nord de Nuolja, /one alpine 
23. 8. 1927. 

2. Cécidie céplialonéiforme du type 3 de RtJfiSAAMEN ä la 
face superieure ou inférieure de la feuille. Cécidie 
probablemenl engendrée par quelque varieté d'Erio-
plujis fteinus Nal. H. 10171. Fig. I d . — T. I... Ink 
kasjärvi. cxlrémité sud d'Abiskojaure 14. 7. 1931. cöté 
nord de Nuolja, zone alpine 23. 8. 1927. 

3. Petits 12—3 mm. de longueur et 1—2 mm. de diamétre) 
épaississenicnls de la pousse prés de son cxlrémité 
nettement présentés. La galle contient une chainbre 
larvaire formee de deux ou trois spires paralléles sur 
la longueur de la pousse avec une larve rouge jaune. 
Fig. 3 b. — T. I... Jukkasjärvi. cöté nord de Nuolja, 
zone alpine 23. 8. 1927. 

Sä 7 i x sp. 
Rhabdophaga terminalis II. l.öw [H. S. 14. R. II. 2381 

Voyez la cécidie de Salix lanata n:o 6 (p. 553)! — T. T... 
Jukkasjärvi, confluent du Valfojokk el du Kama jokk. 

zone subalpine 19. 7. 1931. 

S a II s s II r e a <i I p i n a II ) IX 
Pustules vert jaune dans le limhe de la leuille. d u n diamétre 

de 1 a 2 mm., peu élevées aux deux faces du limfoe Le 
cécidozoaire est probablemeut un nematode. Fig. 5 Ii. 
— T. L-, Jukkasjärvi extrémité sud d'Abiskojaure 14. 7. 
1931. 

Saxifr a a n a i : <> i des I.. 

Erlophyes kochi Nal. et Thomas |II. 27761. — T. L.. Jukkas
järvi. cölé nord de Nuolja, zone alpine 23. 8. 1927. 
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P A L M (1923, p . -'{7) aussi a r encon t re cetle gallc d a n s le 
Nuolja . 

S i / c n e a c a II I i x I.. 
Jaapiella alpina V. Low [II. 2274, R. H. 2611]. - T. L., 

J u k k a s j ä r v i . cöté nord-oues t de Nuolja, zone suba lp iue 
2 3 . 8. 1927. Pesisvare, zone a lp ine 2 1 . 8. 1927. GERTZ 
(1919) d o n n e line descr ipt ion bien délail lée. avcc figu
res , de cct lc «alle de Narvik en N'orvege. D'ai l leurs la 
cécidie esl eonniie dans les Alpes el en Ecosse. 

.S o r b II s II u c u p a r i ii I.. 
Eriophyes piri var . sorbi (Can.) Nal. | H . 2912 ' . I.. L., 

J o k k m o k k , I l a r sp rånge t 8. 7. 1931. 
V i n / a b i /lur II L. 

Eriophyes violce Nal. | l l . 1291, R. 11. 2971 . 'I-. I... Juk
kas jä rv i , cöté nord de Vassi l jakko, zone a lp ine 17. 8. 
1927. I n e cécidie semblable a aussi été signaléc p a r 
P A L M (1923. p . 37) de T o r n e L a p p m a r k . 
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BOTANISKA NOTISER 1936, LUND 1936, 

Bastard mellan Poa pratensis L. Poa alpina L., 
artificiellt framställd. 

Av liRIK ÅKERBERG. 

Vid mina korsningsarbeten i Poa pratensis F-. liar jag. 
såsom jag i ett tidigare arbete, publicerat i denna tidskrift, 
I ÅKERBERG 1936) omnämnt, upprepade gånger använt Poa 
alpina L. som laderplanta. De i nämnda arbete omnämnda 
resultaten från dessa korsningar voro i korthet följande. 
Hos P. pratensis ar pol liner ing nödvändig för fröanlagets 
utveckling till frö. Pollen från P. alpina har därvid unge
fär samma effekt på fröbildningen som pollen lian / ' pra
tensis. Vanligen inducerar pollenet endast en apoiniklisk 
fröbildning. I enstaka fall erhållas dock verkliga bastarder. 
De i nämnda arbete beskrivna bastarderna härstammade 
dock samtliga frän korsningar mellan P. prafensis-plantor. 
De undersökningar, som gjorts över de Iran korsningarna 
med P. alpina som faderplanla erhållna a\ kommeplanlorna. 
antydde närmast, alt dessa uppstått genom apoiniklisk frö
bildning. Slutgiltigt omdöme kunde dock ej lämnas, dels 
då korsningsfamiljerna endast hade undersökts på vegeta
tivt stadium, medan plantorna ännu voro rel. unga och dels 
då kromosomundersökning endast hade hunnit göras på en
staka plantor i resp. familjer. 

En något annan bild har <\vn gångna sommarens un
dersökningar givit över de familjer, som erhållits genom pol-
linering av P. pratensis-vippor med P. alpina-pollen Inalles 
ha .'! sådana familjer med sammanlagt 27 plantor genom-
gåtts. Två av dessa familjer, med 17 plantor, hade samma 
ursprung. De voro erhållna genom pollincring a\ isolerade 
ej kastrerade vippor a\ den i mitt förra arbete beskrivna 
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P. pratensis biotypen 702 med pollen Iran en och samma 
P. aJ/wiia-planta, (i. 44. härstammande trän bayerska al
perna. P. pratensis-biotypcn utmärker sig hl. a. lör partiell 
pollensterilitet och mycket svag frösättning vid isolering 
samt liar ett kromosomtal = ±50 \v de 17 avkommeplan
torna voro 15 i sina morfologiska egenskaper hell överens
stämmande sinsemellan och med moderplantan. Hos tre 
av dessa plantor har kromosomtalet bestämts; det överens
stämde också tor samtliga med moderplantans. 

De resterande två plantorna, en i varje familj, avveko 
avsevärt Iran såväl moder- som syskonplantor. Den ena 
blev tyvärr under sommarens lopp förstörd. Några ingående 
anteckningar hunno därför ej göras om densamma. Den var 
Iran början betydligt svagare än syskonplantorna, hade tråd
smala blad och gick i vippa en vecka tidigare än syskon
plantorna. Att med säkerhet avgöra dess härstamning var 
tyvärr ej möjligt 

Den andra plantan däremot har utvecklats väl och kun
nat noga observeras. Jämfört med sina syskonplantor vi
sade den följande avvikande egenskaper. Den var påtag
ligt lägre, tättuvad. bildade e j utlöpare och gick i vippa 
tidigare än syskonplantorna. Vippan var nagol anlocyan-
färgad något slak och erinrande om P. alpiiufs. Småaxen 
voro (5—(5.2 mm langa, syskonplantornas 5.4—5.15: motsva
rande tal för bredden voro resp. 3.0 mm och 2.5—2,6 mm. 
Antalet blommor pr småax utgjorde 6 7 st. mol syskon
plantornas 4 5; skärmfjällen hade violettlärgad kant och 
Ilade endast en tydlig nerv (ryggnerv), under det syskon 
plantorna hade tre. 

Den morfologiska undersökningen gav närmast lill re
sultat, att nämnda planta var en bastard mellan P. pratensis 
och /'. alpina. 1 manga egenskaper närmade sig bastarden 
moderplantan /'. pratensis. Men vissa egenskaper frän fa
derplantan. /'. alpina, gavo sig tydligt till känna, såsom Iran 
varon av utlöpare. vippans och småaxens form och storlek, 
antalet blommor pr småax m. m. 
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\ll här verkligen föreligger en bastard mellan /'. pra-
tensis och P. alpina, har även en kromosomundersökning 
bekräftat. Som nämnt hade moderplantan kromosomtalcl 
±50. faderplantans var 31 och bastardens ± 12. alltså me
deltalet av moder- ocb faderplantans. 

Tyvärr har jag ännu ej varit i tillfälle att närmare jäm
föra bastardens egenskaper ined den i HOLMBERGS Hora 
(HOLMBERG 1926) omnämnda bastarden P. alpigena X al
pina, med vilken möjligen vissa likheter kunde finnas. 
HOLMRERG anger emellertid, att tuvningen hos denna bastard 
ofta är tydlig, men lösare än hos P. alpina. 

Bastardens kromosomlal i jämförelse med föräldra-
planlornas antyder, att äggceller med reducerat kromosom
lal även kunna uppstå hos P. pralensis. Kromosomtalet 
hos åtminstone en del av de i mitt förra arbete omnämnd.i 
bastarderna mellan olika P. pratensis-biötyper antydde när
mast, all bastarder hos denna arl uppstå genom förening av 
en oreducerad äggkärna med en reducerad pollenkärna. 
Detta är efter den nya bastarden att döma troligen ej enda 
möjligheten För slutgiltigt svar tarvas här ytterligare cyto-
logiska och embryologiska undersökningar. 

Den nya hasarden hade en ytterst svag pollenbildning, 
sä svag att det var omöjligt erhålla pollen till fertililets-
undersökning. Den visade också en mycket ringa fröbild
ning vid isolering; på två isolerade vippor erhölls endast ett 
frö. Vid fri avblomning var Irösällningen bättre. På 333 
blommor erhölls 20 frön. En rel. god fröbildning erhölls 
även vid återkorsning med faderplantan / ' . alpina G 44. 
På 4 isolerade vippor, pollinerade med P. alpina-pollen, un
dersöktes 027 blommor. 09 frön erhöllos, d. v. s. över 10 '/< 
frösättning. Vid återkorsning med P. pratensis (på grund a\ 
702:s dåliga pollentertililel valdes en annan biotyp 5305) 
blev frösättningen mycket svag. I 3 isolerade vippor om 
548 blommor erhöllos endast 3 frön. Vad orsaken till den 
slora skillnaden i frösättning vid återkorsning med P. alpina 
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och ined /'. pratensis kan vara. har jag ännu ej kunnal 
avgöra. 

Den tredje familjen, erhållen ur korsning mellan /'. pra
tensis X P, alpina, bestod av 10 st. plantor. Den hade upp
ställ genom korsning a\ P. pratensis-lnoiypen 5305 med 
/*. a/pina-plantan G. 4.'! (med samma härstamning som G. 
44). häda omnämnda i milt förra arbete. <S plantor överens
stämde mortologiskt helt med moderplantan. A\ de Isa 
övriga var en säkert P. pratensis men av\ek dock i vissa 
innrfnlngiska egenskaper frän syskonplantorna. Den tionde 
hade ell mycket egendomligt utseende. Redan pä tidigt sta
dium noterades den som avvikande pä grund a\ svag utveck
ling. I förhållande till sina syskonplantor har den under 
den gångna sommaren utvecklats ytterst svagt. Den har 
överhuvudtaget ej bildat vippor, bildar ej heller utlöparc 
och är knappast mer än 10 cm hög. Kläden äro myckel 
smala, hopvikta och härda. Mycket tyder pa att även här 
föreligger en bastard, men en bekräftelse a\ detta genom 
kromosomundersökning är ännu ej gjord. 

Litteraturförteckning. 
HOLMBERG, O K l'J'iii Skandinaviens Flora Stockholm 
VKERBERG, 1*. 1936. Studien uber die Samenbildung bei l'im praten 

sis L. Botaniska Notiser. 



BOTANISKA NOTISKK 1936, LUND 193(5. 

Crucibulum vulgäre Tul. und Cyathus striatus 
Pers., zwei Gasteromyceten mit tetrapolarer 

Geschlechtsverteilung. 

Von NILS FRIES. 

Obwohl im Laule der beiden letzten Jahrzehnte zahl-
reiche Untersucliungen uber die Sexualitäl der Basidiomyce-
ten ausgefuhrl wurden, sind mehrcre hierher gehörige Pilz-
gruppen diesbeziiglich noch wenig öder öberhaupt nichl stu-
diert worden. Sovicl mir bekannt ist. liegt uber die Gastero
myceten nur eine einzige .solche rntersuehung vor, niimlich 
die Arbeit von LORENZ (1933) iiber Sphaerobolus. Ans die
sel Axbeil ergibl sich, duss der 1'ilz (dessen Artennamen nichl 
angegeben ist) beterothallisch nach einem etwas verwickcl-
ten bipolaren Schema ist Die Gasteromyceten eignen sich 
im iillgcmeineii nichl gut als \'ersuchsobjekte bei Scxuali-
tätsuntersuchungen, da einerseits die Sporen der meisten ge-
pruflen Arten nur schwicrig öder iihcrhaupt nichl /ur 
Keimung gebrachl werden können, und da andererseils viele 
Arlen normal koine- Schnallen im diploidon Stadium hesil/en. 
Eine Ausiiahme davon bilden jodoch die Glieder der Familie 
Nidulariaceae, bei denen die Keimung der Sporen und das 
Wachslnm der reichlich mil Schnallen \ersehenen Myzclien 
in Rcinkultur schon liiilier studiert worden war (HOFFMANN 

1859. HiisSE 1X7.». ElDAM 1877 u. a. in ) . Da mir trisches 
Material von zwei Nidulariaceen, niimlich l.riicihiiluin vul
gäre Tul. und Cyathus striatus Pers. /.ur Verfugung stand, 
schicn es angebracllt, an ihncii eine Sexualiliilsanalyse ans 
zuliihren. 

Zu diesem Zwecke musslen aseplische Einspormyzelien 
isolierl werden. wobei ich micb folgender Metbode bediente. 
Botaniska Xotiser 193C. :tT 
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Ans einem reifcn Fruclitkörper wu rde ein Peridiol entnom-
men unci eine Weile unter der Wasserleitung im kräftigen 
Slrahl /weeks liefreiung \mi möglicherwcise anhal leaden 
fremden Sporen abgespull, Sodann wurde die pergament-
artige Pcridiolvvniidung mil sleriien Werk/.eugen entfcrnl and 
die (Jlel)ii in einigen Tropica steriles Wasscr zercjuelscht; 
(lurch die grosse An/alil der dabe.i in Freiheil ^esel/len Spo
ren farb te sich das Wasser milchig. Von dieser Sporcnauf-
schwemmung wurde eine Reihe Suspensionen verschiedenen 
Dichtegrades hergestellt. Kleme Mengen dieser Sporen-
suspensionen wurden dalin in sterile IVtrischalea mit Mnlz-
Agar (1,5 ' . Agar-Agar 2..") ' , Malzexlrakt) gcjjossen. Naeh 
Keimung der Sporen wurden sie mil I lille einer Platinnadel 
in Kullurrohrelien mil demselhen Subslral iibcrtragen. Ah-
geschen von einigen Luftinfektionen Iraten auf den Plätten 
keine fremden Pilzmyzelien auf; Bakteriellkolonien Iraten 
dagegen immer zahlreich auf, ohne jedocb die Isolierung 
aseplischer Einspormyzelien ncnnenswcr l /u s t ö r e n . 1 Die 
haploiden Myzelien wurden /ur Sexualitätsanalyse in Kul-
turröhrchen in der bei derartigen Arbeiten Qblichen Weise 
paarweise kombiiiiert. Nacli 1 bis 2 Wochen wurden von 
den Mischkulluren Proben enlnommen und unter dem 
Mikroskop unlersuebt. wobei des Aul lrclm von Scliaallen 
als Kriterium statlgefundener Kopulation galt. Alle Ver-
suehe wurden bei Haumlemperalur. elwa —20 C. ausge-
fiihrl. 

1 In einigen vorbereitendeii Versuehcn wurde eincrseits EIDAMS 
• IS77> Melhode (lurch OberflBehonsterilisation der Peridiote mil abso 
lutein Alkohol. andererseits Rchandlung dir Sporensuspension mil 
rinn- Aktivinlösuug naeh MELIN (10321 gepriiff. Ii:is crslcre Vcrfahren 
isl insofern unzuverlässlich als \lk»h»l leuhl HI die IVridiole fin 
dringl und die Sporen IBlel Reim Vrheiten naeh der lelzlcren Melhode 
hingegen wurde die Sporenaufschwemmung immer effektiv von Bak
terien befreit, ohne duss die Keimbarkeit der Sporen lill. Trotzdem 
s.di ich von derartigen Slerilisierungsvcrfahren a b, da ich auch naeh 
der olicn hcschricbcnen einfachcren Melhode gute Resultale erhielt. 
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Crucibulum vulgäre Tul. 

Am 2.'5. IX. 1936 sammelte ich an einem Nadelwaldrande 
bci Skogshall sudlich von Uppsala mehrere Fruchlkorper 
von Crucibulum vulgäre ein, (lit- auf verschiedenen, auf der 
Erde liegenden Holzstuckcn wuchsen. Von einem dicser 
Fruchlkorper wnrden zwei Peridiole (unten mil I und II 
bczeichnet) entnommen, die wie oben beschrieben weiter be-
handelt wurden. Von 1 wurden 1t und von II wurden 8 
Einsponm/rlii ' i i isolierl Die Myzelien zeigten raschcs 
Wachstum und bildetcn ein glciclunassiges. kauin 1 nun 
holies, rein wi isses I.ul Iniyzel. 

Von den aus Peridiol I isolicrlen haploiden Myzelien 
wurden 12 paarweise in alien denkbaren Kombinationen zu-
sammengcbracht. Bei der mikroskopischen Untersuchung 
der Mischkulturen crgab sich ein eindcutig letrapolares 
Schema (Fig. 11. Wo Schnallen auftraten, waren sie immer 
/ahlreirh und ^nt ausgebildet. Makroskopisch leslslellbarc 
Verschiedcnheil der haploidcn und der diploiden Myzelien 
liess sich wenigstens in den Böhrchenkulluren nichl bcob-
achten. In den meisten Fallen, in denen kerne Kopulation 
statlgcfnndcn hatte, waren die beiden Myzelien «lurch cine 
deutliche Abslossungsrille (Aversionslinie) gelrennl. Diese 
Zone, in der kein oder nur wenig My/el wuchs, war sehr 
sclimal letwa I mm) und oil von stärker entwickeltem l.ul't-
inv/el eingesäuint. Zuin Unterschied von dvn von VANDKN-

DBIES und BKODIE (1933) bei Lenzites betulina und anderen 
Pilzen nachgewiesenen "barrages sexuels" konnten <liese Ab-
stossungsrillen bei Crucibulum vulgäre auch zwischen der-
selben [iaplontgruppe angehörigen Myzelien auftreten (bei-
spielsweise 2X9, IX 11). Wo Kopulation stattgefundeil hatte, 
gingen die beiden Myzelien immer obne deutliche Gren/e in 
einander fiber. 

Mit den vier Myzelien Nr. 1. ">. 6 unci 10 als Tester wur
den aucb die beiden iibrigen Einspormyzelien vom Peridiol 
I und die X aus II isolierten inilersiicht. Es /eigte sich. dass 
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der Erwartung gemäss sämtlicbc in das tetrapolare Schema 
(Fig. 1) eingcliigt werden konnten. Die untersuchten 22 My
zelien verteilten sich auf die verschiedenen Haplontgruppen 
in folgender Weise: (7 : 6) : (7 : 2). 

Cyathus striatus Pers. 

An demselben Orle wie Crucibulum vulgäre fand ich 
audi /ahlreiche Fruclitkörper von Cyathus striatus in vcr-
schiedenen Knlwicklungssladien. die unter anderem auf ab-
gei'allencn Fichlenzweigen WUChsen. Aus eiueni rcilcn 
Fruchtkörper wurden zwei Peridiole entnommen, von denen 
nacli der oben beschriebcnen Melhode Finsporiiiyzelien iso-
lierl wurden. und zwar 22 voin Peridiol I und 10 voin Peri-
diol II. Sic zcigten rasches Wachstum und bildelen eill 
dichtcs, cinigc mm hohes, bei einigem Alter blass rosa ge-
tärbtes l.uHnivzel. das in cinigen Fallen eine schwachc Ten-
denz von Strangbildung zeigle. 

\'om Peridiol 1 wurden 12 Kinspormyzelien in gcwöbn-
lieher Weise zu zweien kombinierl und nacb einer Wocbe 
unlersiielil. Audi diese Art war deullich tetrapolar und 
zeigle in den Fallen stattgel'undener Kopulation reicliliehe 
Schnallenbildung. Dem unbewaffneten Auge erschienen 
haploidc und diploide Myzelien völlig gleich. Aversions-
linien tier oben bei Crucibulum vulgäre bescliriebriien Arl 
kanicn hier niebl vor; zwisclien kopulierenden Myzelien 
konnle man jedocb in eineni I'ruben Stadium eine seliwae.be 
und undeulliehe Abstossung.srille beobacbten. die aber :ill-
mäblicli gänzlieli uberwacbsen wurde. eine Erscheinung 
ähnlicll der. welehe icb I'riiber bei Trnmcles scriulis beobaeh-
tet babe (FRIES 1936). 

Weder bei dieser nocb bei der vorhergehcnden Arl wur
den in den Ibilu clienkulturcn Fruclitkörper oiler Anlagen 
von soleben gebildet. 

Die Einspormyzelien Nr. 4. 9, 10 und 11 wurden als 
Tester mil weilcren 10 Myzelien (Nr. 13 bis 22) voni Peridiol 
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I mid mil 10 (Nr. 23 bis 32) vom Peridiol II kombiniert. 
Wie aus Fig. 2 zu cntnelimen, verteilten sich die insgesaml 
H2 untersuchten Haploidniy/clien lolgendcrweise aul die 
vier rlaplontgruppen: (10 : 5) : (14 : 3). 

Kreuzungsversuche. 

Da die lioidcn untersuchten Arten verschiedenen, alter-
dings einandcr naheslehenden Gattungen angehbren. bestand 
geringe Wahrsclicinlichkeil daliir. dass die Darstellung einer 
Hybride gelingen wiirde. Trotzdem wurden von den beiden 
Arten je vier EinspormyzeUen ausgewäblt. in beiden Fallen 
Vertreter sämtlicher vier Haplontgruppen, und in Robrcben 
wie ublich kombinierl. Die Kulturen wurden nach /wei 
Woclien untersucht, In den ein/elnen Robrcben waren da dit' 
beiden arllreinden Mv/elien so weit gewacbscn, dass sie gc-
mcinsam die gan/e Agarobcrfläche bedecktcn. obne jedocli 
in einander hineinzuwachsen. Xur an dor eigentlichen 
Grenzlinie der beiden Myzelien sebienen .sich die Hyphen 
zu vcrmischcn und bier en Island ein Strang von dicht ver-
wobencn Hyphen, von denen die, welche in den Malz-Agar 
hinabgesenkl waren. dunkelrolbraune Farbe angenoininen 
hallen (iin durclilallenden l.iehle sichlbari. My/clienpro 
hen von diesein in alien Kulluren deullicb ausgepräglen 
(iren/gebiel wurden enlnonunen und nnler dem Mikroskop 
untersucht. In keinem ein/igen Falle konnlen Scbnallen 
beobachlel wcrdeii. 

Zusammenfassung. 

Ciucibulum vulgäre und Cyathus stHatus sind hctero-
Ihalliscb und Iclrapolar. Zwischen nicbl kopulierenden Ein-
spormyzelien von Crucibulum vulgäre bilden sich in der Re-
gel deutliche AbstosMingsiilleu. Diese Rillen gleicben in 
ihrem Aussehen <hn "barrages sexuels" von V WDENDRIFS. 

unterscheiden sich aber von diesen dadurch, dass sie nicbl 
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an gewisse Kombinat ionen gebundcn sind. Kreuzungsver-
suchc /wisehen den beiden Arten Helen negaliv aus . 

Meinem Iiochverehrten Lehrer Herrn Prof. E. MI . I . IN 
spreche icli meinen wärmsten Dank aits iiir das wohlwol-
lende Interes.se, mit dem er mich bei meiner Arbeit slets 
unters t i i l / l hat. 

Mykologisches Labora to r ium. Bakteriologisches Insti tut . 

Uppsala, a m (>. November 19.'5t>. 
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Puccinia falcariae (Pers.) Fuckel und Puccinia 
libanotidis Lindroth (Liro) in Schweden. 

Von IlAKin CHIUSTOFFEBSSON. 

Neulieh hat AnwiDSSON in dieser Zcitschrifl (1936, 
Heft 5, Pag. 163 Ii.) einige "Mykologische Beiträge" ver-
öffentlicht, die sehr interessant sind. weil sic die Kontnissc 
Uber (lic Verbreitung \<>n mehreren bis jetzt :ils "seltene" 
angeseheno Pilze in unsorem Lande bedeutend erweiterten. 
Am Schluss der Einleitung «los Aufsat/es (Pag. -*<»«») glaubt 
er sich in Puccinia falcariae (Pers.) Fuckel ein neucs Bei-
spicl soldier Pil/e. deren Yerbreitungsgebiol dasjenigc «ler 
Nährpflanze nicht deckt, gefunden zu haben. Funde von 
diesem Pilz sollen nämlieh nach ARWIBSSON ans Schweden 
nicht bekannt sein. Dies isl indessen falscli. Der fragliche 
Pilz wurde vor ctwa liiindert Jahren bei Glemrninge in 
Skåne (der sudlichsten Provinz Schwedensi von F.UAS FRIES 
eingcsamniell [LAGERHEIM 1895 Pag. 73 sul> Puccinia Sii-
Falcariae (Pers.) Schröt.|. I.INDUOTH (1902. Pag. 136) liilirt 
"Schweden: Skåne. Herb. 1". Pries. 1" ohne niihere Lokal-
angabe als Fundort des Pil/.es an. abcr dieser Fund isl /wei-
Iclsobne mit dem von LAGERHEIM (1. c.) erwahnlon i den ti sch. 

Mit Kentniss dieser Fundangaben sah ich rnich, als 
Lunds Botaniska Förening am 20/VII 1935 die klassische 
Lokali lä I des Falcaria sioides (Wib.) Åschers. im Kirchspiel 
Glemrninge besuchte, nach dem Pil/e um und hatte auch 
die grosse Freude i lin vviodor/uliiulon. leider aber sehr spär-
lich. Da aber die Zeil beim genanntcn Besuch /u kur/ war 
eine siehere Auskunft uber die Frequenz des Pilzes zu erhål
len, besuchte ich die Lokalität am IS VI 193b wieder und 
konnfe nun feststellen. dass der Pilz gar ni elit selten vorkam. 
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Ausser vereinzelten aecidientragenden Pflanzen fand icli 
mehrere ± reichlieh Teleutosporentragende. Das Wieder-
lindon des Pilzos isl von grösstcm Inleresse, weil es vermu-
Icn liisst. dass der l'il/. trotzdem das Verbreitungsgebiet der 
Nährpflanze wShrend der Zeil /wisrhcn den heidcn Fundcn 
dmcli Kultur and verheerende Botanisten sehr stark ein-
geengl worden isl. sich doch bewahren konnte. Denn auf 
cine \oiiinleklion von ausscn ist wohl kaam /u denken, ob-
gleicli sie natörlich nichl ganz in Abrede gestelll werden 
kiinn 

Der Fundorl Glemminge isl meines Wissens vorläufig 
der cinzigc in Schweden sowie in Skandinav ien und /iigloieh 
der nördlichste bokannte von /'. falcariae. Doch isl es gar 
nicht ausgescblosscn. das ans unserem Lande andere Fund-
orte <les Pil/fs bekannt werden können. weil die Nährpflanze 
bei uns nichl all/u scllen eingeschleppl gefunden wird. 

Icli bin aueh in der Lage den Zweifel ARWIDSSONS (I. c. 
Pag. 466) iiber das \'orkominen von 1'uccini'i libanotidis 
Lindroth (Lira) in Schweden /,u heben. LINDROTH (I. c. 
Pag. 92) fiihrt den Pil/, ans "Schweden: Häradshammar, 
Lundin leg. ?, III" an. Selbsl sah icli ilin ( I I - I l I i \on lol-
genden schwedischen Fundorten: 

Öland: Ventlinge, Mörbylilla, Ang. 1930, leg. A. .1. SNEIX. 

Golland: Rule bei Farduine. 28/VIH \'XV2, Fårösund 5/VIII 
1934; Fleringe, Ilau. '•> VIII 1936; in siimtlichen Fallen 
von E. T H . PRIES eingesammelt. 
Lund den 7. November l!).'i(>. 
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Embryologische Beobachtungen tiber 
die Gattung Phyllis. 

Von FOLKE FAGEBLWD. 

Neuerdings hat Verfasser seine Absicht angemeldet, in 
einer Reihe von Autsätzen unsere Wissen iiber die Zytoloijie 
imd Embryologie der Rubiaceen zu kompletticren zn ver-
suchcn, Verfasser begann mil einem embryologiscben Berichl 
(FAGERLIND \9:M\) iiber die zur Gruppe Coffeoideae-Psycho-
trineae-Antospermeae gehörende Gattung Putoria und sel/l 
jet/t mit einer embryoloiäsclien Krörterung der /u derselben 
Gruppe gchörenden Gattung Phyllis fort. 

Das untersuchte Material stammt ans den Gewächs-
hiiuseni des botnnisehen Instituts der Universität in Bonn 
her, nnd wurde während einer Reise im Sommer 1932 ein-
gesammeit. ALs Kixierungsfliissigkeit wnrde "Xawashin" be-
nul/t. Die Präparate, die lö bis 25 » dick gesclinitten sind, 
sind teils mit Hämatoxylin und Lichtgrun teils mit Saffranin, 
Gentianaviolett und Lichtgrun geffirbt. 

Die untersuchte Phyllis nobla vertritt eine monotypische 
Gattung von den Canariseben Inseln und Madeira. Der 
Fruchtknoten isl in derselben Weise wie bei den von I.I.OYD 

(1902) studierten Galieoe gebaut; also ein ursprunglich ani-
lokulärer, spiller aber bilokulärer Fruchtknoten mil zwei 
anatropen Ovula Der Nuzellus ist "vom gewohnlichen sym 
petalen Habitus" (DAHLGREN 1927); also ein Nuzellus bi' 
slebend aus einer einzigen Archesporzelle, die von einer 
Epiderniisschiclil bedeckt isl. sowie einem Integument, das 
an der "Basis'" des Nuzellus befestigt isl (Fig, 1). Das In 
tegument wächsl bedeutend an Dicke und Länge und 
sebliesst sicb so /usammen. dass ein tänger und selunaler 
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Mikropylarkanal gebildel wird. An dem Funiculus biidet 
sich ciii Fortsat/ in der Richlung gegen die Miindung der 
Mikropyle (Figg. I, 7 b und 11 b). Zweifelsohne handelt 
es sich um einen Obturator, der das Vordringen des PoHen-
schlauehes naeb der Mikropylraiindung vermillclt. Die Zel-
len des Obturators werden jedoch nicht haarälmlich wie bei 
Putoria (FAGERLIND 1936) entwickelt. 

Die ein/elne primate Areliespor/.elle schwillt bedeulend 
an und wird obne Abtrennung einer Deck/.elle /ur E. M. Z. 
ausgebildet. Dies hat bereils iriiher DAHLGREN (1927) ge-
zeigt. Die E. M. Z. wird dann einer Tetradenteilung unler-
worfcn. Von den Zellen der Tetrade sind in der Regel die 
chalazalc und die mikropyläre am grössten, während die 
zwei /wischenliegenden kleiner sind (Fig. 2). In sämt-
lichen Zellen der Telrade entstehen Vakuolen, was ja auf 
eine bcginnende Sporenkeimung deutet, worauf die Zellen 
wachsen und anschwellen (Fig. 2). Das Wachstum der drei 
mikropylären Zellen hört jedoch bald auf, worauf dieselben 
uach und nach degenerieren (Fig. 3 und 4). Die chalazale 
Zelle wird noch grosser und ihre Vakuolen werden umf'angs-
reicher. Die Zelle, jelzt der Emhryosack iin 1-Kern-Stadium. 
wi'ichst und /wingt die Reste der ubrigen Megasporen zur 
Seile. Der Kern des Emhrvosackes leill sich. Danacli durch-
brichl der Emhryosack. also im 2-Kern-SIadium. die Nuzel-
lusepidermis und wiichst im Mikropylarkanal hinauf (Fig. 
'). (>). Nach /wei weiteren Teilungen wird der Emhryosack 
8-kernig. er wird organisiert and ist nun sowohl hetreffs 
Organisation wie auch Lage den neiiorganisicrlcn Emhryo-
säcken bei Galieae (LLOYD 1902] und Putoria (PIERPAULI 

li)l(i. FAGERLIND 1936) ganz ähnlich; also ein dreizelliger 
Eiapparat weil oben in der Mikropyle, eine zweikernige pri-
lniire Endospermzelle, zwei kleine Antipoden mehr oder min
der nebeneinander und eine langgestreckle drille Aniipoden-
/elle (Fig, 7) sind vorhanden. 

Die heiden kleineren Anlipoden/ellen schwellen an, das-
selbe geschieht mil dem oheren Ende der drillen Antipode. 
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Phyllis nobla. (Die klelne Skala bczeichnel uberall 10 p,) Fig. I. 
Einc jungc Samenanlage mil Archesporuelle unci Obluraloranlage, 
Fig. 2—4. Die Entwicklung der Macrosporen. — Fig. .">. Embryosack 

in 2-Kem-Stadium ini Nuzcllus licgend. 

die Kerne teilen sich (Fig. 8). worauf sämtliche Tochterkcrne 
sich nochmals teilen (Fig. 9). Hie Kerne in der unteren 
Antipode werden aufs neue geteilt. Jeizl sind also die obe-
ren Antipoden 4-kernig and die untere 8-kernig (Fig. 10). 
Während der Teilungsprozesse sind die Antipoden bedeu-
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tend sowolil in der Länge wie in dor Breitc gewachsen, und 
in deren Plasma sind umfangreichc Vakuolen gebildet wor-
den. Jede Antipoden/olle ist in dem befruchtungsreifen Em-
bryosack so gross wie der Embryosaek sonsl. Nach der 
Betruchtung, auch wenn die Teilungen des Proembryos und 
Endosperms stattl'inden. wachsen die Anlipodenzellen weiter. 
Hire Kerne schwellen auch sehr an (in Fig. 11 A sind in 
der unteren Antipode die Kerne gonau so gross wie das zwei-
zellige Proembryo). Die untere Antipode schvvillt an einer 
neuen Stelle oberbalb der Mille an, wodurch ihre obere 
Iliilftc ein slimdenglasahnliches Ausselien bekommt (Fig. 11). 

LLOYD (1902) beschrieb die untere Antipode bei Vaillan-
tia, Callipeltis, Sherardia, Galium, Rubia und Asperula als 
ein Anlipodenhauslorium. Er beschrieb. wie diese Zelle 
auch nach unlen in die noch zuriickgebliebene Archespor-
restmasse hineinwiichst. Ein solches Hiuunterwachsen der 
Antipode komml weder bei Phyllis noch bei der von mir 
frtiher unlersuchlen Putoria (FAGERI.IND 1930) vor. und ich 
habe es auch nicbt bei den von Ll.OYD studierfen Galieae ge-
sehen. 

Bei den von LLOYD studierten Gattungen l'indet auch 
eine miissige Anschwollung des öboren Endes der unteren 
Antipode statt. Bei Asperula orientalis land auch eine An
schwollung bei don beiden anderen Anlipoden stall, was also 
den Verbiiltnisson bei Phyllis iihnlich ist, jedoch treten bei 
Asperula keine Kernteilungon ein. Selbslverständlich ist os 
nicbt möglich, etwas iiber die physiologische Aufgabe dieser 
Bildungen auszusagen, jedoch können mil demselben Rechl 
wie bei Galieae die Antipoden als Haustorien belrachlet wear-
den, sic sind nur bedeulend starker onlwickolt. Bei Putoria 
durfte die untere Antipode diese Benennung kaum verdienen, 
da eine sekundäre Entwicklung nicbt statttindet. 

Das Endosperm wird bei Phyllis als eine nukloaro 
Wandbolegung angelogt. also nach dom allsoiligon periphe
ral Typus von HEGELMAIER (HEGELMAIER 1885. SCHNARF 
1929). In einem späteren Stadium ist dor ganzc Embryo-



I'InilUs unhid Fig (i I mbryosack In 2-Kern-SladIum In die Mikro 
pyle hinaufgcwnchsen — \ \^ 7 a b. Organisierter 8-kerniger I m 
bryosack I in K Embryosaek mit den Antipoden in 2 Kern Stadium. 

I ig '.) Vntipoden in 4 Kern Stadium — Fig 10 Kmbryosack mil 
4 kerntgen oberen Antipoden und x kerniger unlerer Antipode. — 
1 u' II . i - l ) I-inlir\ os.uk mil I ndosperm, Procmbryo und Antipoden. 
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Phyllis nobla I ig 12 I mbryo und Endosperm I i;,' 13 I in Inl 
dis I udosperms mil mi /enlniin Hegendem Gitterwcrlc ans mehr Oder 
wenlgei zerstSrlcn ZeUwänden der degenerierten Zentralzellen 

Fig II Suspcnsor 

sack \ on Endosperm mit Zcllw änden ausgefflllt. Die /enlral 
Hegenden Zellen in diesem kompakten Endosperm schwellen 
spiilcr stark an. ihre Kerne werden nmfangreich, worauf das 
ganze Zentrum des Endosperms degeneriert, Rbrig bleibt 
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nur «in Gitterwerk aus mehr oder weoiger zerstörten Zell-
wiiiulen (Fig. 12— 13). Das sich entwickelnde Embryo 
schiebl sich dann in diesen zentralen Hohlraum hinein. 

Der Suspensor unterseheidet sicli von alien bis jel/l be-
kaunlen Rubiaceen-Suspensoicu. indent er niclil aus einer 
einfachen Zellenreihe, sondern aus mchrcren l>»*stclit (Fig. 
14l. Er ist km/ , unci seine Zellcn wenlen nichl bau.sloriell 
entwickelt. 

Die nun in embryologischer Hinsicht bekänn ten Anlo-
sperraen, Putoria and Phyllis, zeigen einige Verschiedcn-
lieilen untereinandcr: die An/.abl der Archesporzcllcn, die Aus-
bildung des Nuzellus und des Integunientes, die spatere Ent-
wieklung der Fmbrvosäcke, ilas Endosperm nnd der Suspen
sor. Die Zusammengehörigkeil der Gattungen wird aber 
durcli einige Cha rakt ere erwiesen: alle Sporen zeigen Kei-
mungstendenz und die primarc Organisation und Gestalt des 
Enibryosackcs. Die Antospermeae werden von Systemati
kern in die Niibe der Galieae ges tell I. Bei den zwei embryo-
logisch unlersuelilen Gattungen, sind ja Frucblkiiolen und 
Samenanlage sowie die ganze Embryosackentwicklung deneii 
der Galieae verbluffend ähnlich. Der grössle L nterseliied 
isl die An»eseubeit eines Obturators und die Abwesenbeit 
eincs Suspensorbaustoriums bei den ersteren. Das Endo
sperm in Form eines WandbelagS, vvie es ja bei Phyllis der 
Fall war. wird in einer anderen nabestebenden Psychotri-
nff/e-Sektion wiedergefunden, nämlicb bei den /u den Cof-
feoideae-Psychotrineue-Spetmacoceae gehörenden Gattungen 
Diodia, Richardsonia (LLOYD (902) und Spermacoce. 

Stockholm, Botanisches Institut der Universität, im 
April 1936. 

Zusammenfassung 

1 lii'i I'lnllis isl (IIT Nuzellus \oni gewöhnliclien sympetalen II.i 
lulus I),is bitegumeni isl kraftig und die Mikropyle sehr laug 

'l An dem Funiculus kommi ein Obturator vor. 
.'i Das Archespor isl einzellig. 
Holaniska Solisn 10 16 38 
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4. .Sämlliclic Sporen zeigen Keimungstendenz. Der Enibryosack 
entstebl «Indi immer aus der chalazalen Spore. 

5. Der Embryosack wird 8-kcrnig, dann aber schwellcn «lie Anti-
poden an und ihre Kernen teilen sieli. so dass die heiden olie-
ren Antipoden 4-kernig und die iinlere 8-kernig werden, 

6. Das Endosperm entwickell sich nukleär, nacb dem allseitlgen 
peripheren Typus von IIF.GET.MAIEH. 

7. Der Suspensor isl kur/., vielreihig und nie liansloriell ent
wickell. 
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Reply to remarks on my paper on Buxaceae, 
Meliaceag, etc. 

By J. WlCEH, 

In i lie last issue of Botaniska Notiser in 1935 there appeared 
an article by J. MAIHITZON about sonic points in my embryologi-
cal study on Buxacea and other families which appeared in the 
Spring of 1935. For the most pari the points in question arc 
unimportant mailers; as it seems evident, however, thai M. has 
read my paper insufficiently so that his remarks have not been 
quite correct. I must answer them. 

Firstly concerning the lensshaped space between the dyad 
cells in Buxus (Fig. 5 O) I think il needs a little further considera
tion. M. decrees that it is a vacuole. This is not at all certain. 
A more or less distinct indication of green colour pointed to 
some cellulose substance (hemiccllulose, peklin?). 

In Fig. 5 O I forgot to draw a little compressed cell lying 
between the two others but Ihe matter is of no importance, as 1 
have in Fig. (> F and also in the text clearly mentioned the macro-
spore formation in this species. 

Figs. 22 L and 23 C arc nol erroneous, as M. insists on page 
491, bul on the contrary drawn from nature as strictly as possible. 
M. has been as little; able as I myself lo see any distinct limit to 
the nucellus cap in those sections: one may. however, presume 
il lo be a few layers (not surely 1 .">. as M. says) in the first 
mentioned Fig., and in the second Fig. about 7-layered. The 
declaration of M. thai the cap in Fig. 23 G is 2-laycred is erroneous. 
that is obvious lo everyone, at the top of the figure. Also as 
regards Ihe tetrad division in this species (Dysorylum ramiflorum) 
M. is beside the mark. My observations on Ihe matter have nol 
given any facts for the supposition thai this species should have 
another letrad division than a normal one. — A trifling matter 
is the nucleus spindle in Ihe nucellus cap in Fig. "2'2 L. I have 
no cause to change opinion in this matter as I have studied my 
preparations more closely than M. has done. 

Furthermore M. refuses (p. 491) to accept the many-celled 



58(5 

archesporium in Quassia amara. If M. had taken time enough for 
a little more careful study of section and text lie would not have 
spoken about this matter with such surety. There is no difference 
between the archesporium cells in Fig. 33 II. Moreover, I have 
strictly declared in the text (p. 89) that 1 saw two tetrads in one 
and the same nucellus several times in Quassia, which fact shows 
that the archesporium is, certainly as a rule, at least 2-celled. 
And the same applies to Turrcea (Fig. 20 G), since here, too, acces
sorial embryosac mother cells were observed (Fig. 22 I). Thus, 
it is not my discussion on the many-celled archesporium but Mrs 
criticism that is "in diesen Fallen unmotiviert ' . 

Until further studies have been made on the matter I think 
i I most correct to assume a normal tetrad in Prolium serratum, 
for the uppermost maerospore remnant in Fig. 47 A can not he 
neglected. 

In Fig. 23 A an upper vital tetrad cell has been forgotten; as 
I, however, nowhere speak of triad hut of tetrad in this species, 
the error is of no importance. — Concerning Fig. 46 L I think 
thai I am in the right, as I have observed other cases of clear 
tetrads in this species (e. g. Fig. 44 I). 

MAUIUTZON insists (p. 493) thai my statement as to the pollen 
in Mcliaccw is of no value, "da \V. keine einzige der untersuchton 
Arten angegeben hat". M. has here read insufficiently page 70 in 
my treatise, where pollen of Melia C.andoUei is drawn and men
tioned in the text. 

M. enters then upon the question of the so called "hooks in 
Sarcococca pruniformis. I deny entirely that the preparation 
for Fig. 9 C is worthless, as M. declares. It is not badly fixed 
but only too strongly tinged: however, the peculiar dents on the 
syncrgids which I have just called hooks were quite visible in 
this as well as in many other sections. The most valuable aspect 
of this section, however, is not so much the point structures but 
the commencing degeneration in the egg apparatus. This had 
just such an appearance being well recognizabile by everyone 
who knows the material. I know this plant very well, as il was 
the matter for my licentiate study. The same applies to Fig. 13 A. 
These figures are typical examples of the process in .SVrre. prim. 

On the same page (494) M. speaks of the embryosac mother 
cell in Burns sentpervirrns (Fig. 4 D—E) in a manner that shows 
that he does not know the matter. Il is a well known fact that 
Box appears in several different varieties. It is not certain that 
these are quite equal in einbryologic.nl respect. I think that 
Figs. 4 D—E represent two different kinds of ovules. The one-
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nucleate embryosac in liuxas s. was easy to recognize by the upper 
microspores which were always distinct (Pigs. 5 II—I). 

As regards endosperm and parthenocarpy M. discusses them 
on several pages wilhonl having seen more of the material than 
a few sections. To decide this he has too little knowledge of the 
material, lie must at once (page 494) admit that my presump
tions about these matters are all right as to Buxus and Sarcococca, 
and a little later (p. 496) the same as to Melia. Corrections, if 
necessary, will he the result of further studies. 

Let US examine M:s comments a little more closely. At the 
lop of page 495 he declares that Fig. 10 H represents a vital 
fertilized cnibryosne. This is wholly disproved by the fact that 
the ovule and the sac in question were of the type Fig. Ill 1) with 
a similar rudimentary endosperm. If the sac had been fertilized 
and normal, why had it then slopped at this rudimentary stage'.' 
There is no doubt thai it was degenerating, wherefore Mrs assump
tion has no ground. Nevertheless have some ephemeric endo
sperm cells been formed, — The longitudinal wall in the endo
sperm in Pig. It) II is no "Konstruktion"' but is there, although 
the figure is a combination of several sections. — I have cut 
hundreds of flowers of Pachy.iandra terminalis without having 
seen any sign of fertilization, wherefore the presumption that the 
endosperm nucleus bad nevertheless divided is not so absurd, 

Concerning fertilization and endosperm in Melittcece I stated 
normal development as a rule, In some cases, however. 1 found 
it probable that the endosperm nucleus divides without fertiliza
tion. This declaration (p. 66, line 15 a. f.l was written as a 
parenthesis, although in printing it was omitted (see below). Nor 
is il applicable lo Sivieltnia iiiiirriiiihylln of which M. thinks 
(p. 196) that Fig. 28 H represents an embryosac with polar 
nuclei. No free polar nuclei are lo be found al this stage in the 
development of the sac. Thus here the 'fehlerhaflc Deulung ' is 
certainly nol mine. 

I suppose pnrllienocarpic development also in Walsurn (Fig. 
27 B). In these cases il was a question of advanced ovules I 
wrote seed which seems nol to have been clear to \I. This 
was the case surely also with Fig. 28 II. In such well developed 
seeds I cannol consider Ibis development in the sac as normal. 

No sections showing any signs of embryo were lacking in the 
preparation for Fig. 27 R, as M. insisls. - My words "and others"' 
(page 07. line 2| are not erroneous, as I saw trace of the same 
process also in other species, bill this may he a mailer of future 
studies. 
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M. believes (p. 499) that the egg cell in Fig. :«) I) was nor
mal. On account of the appearance of the cell and the rather 
advanced stage of the ovule in question 1 think the cell abortive. 
— M\ words on the endosperm in the rudimentary ovules in 
Harrisonia on page 102 had certainlj not reference to Fig. 40 11, 
as then- occurred no endosperm in the rudimentär) ovule. — After 
this remarks M. has on page 10!) a worthless guess about Mcliu 
thai does not need any answer. 

( oncerning Figs. 48 D K il is certainly M. who 1ms "cine 
irrtumlichc Auffassung". I can not consider the spread chroma
tin grains for vital chromosomes in the egg mentioned. And 
as to the embryo in those species the figures represent no "Samen-
anlagen" but far advanced seeds — M\ Statement about the lack 
of reserve food in the endosperm of SimttlOlvlsia is quite correct 
and not "Vine fell ler hafte I'liischrcihiiug \on P w (1890)". — 
Concerning Fig. 10 C it is evident that MAORITZOS has read the 
text on page 24 too hastily. The figure is applicable only to this 
sac and is an exception from the rule in this species which seems 
to have escaped Hie critic. 

My terms about the point structure in the synergids are not 
' irreliihrend '. If il «as fibrous (e. g. Fig. 7 K) I used the words 
"Fadenapparat", "fibre apparatus"; in other eases "point struc
ture". I can not find this "un/weckmassig". 

My thought of the chala/ogamv in Harrisonia was a hypo
thesis which 1 cannot find ' unhegriindel". For the rest, future 
studies mav decide that. 

On page ">02 M. makes zicmlich wiehtigen Dingc <it two 
quite unimportant questions in which 1 am said to have contra
dicted myself. This is not I he case. In such a plant as Sarco-
cocca prim, il may be easily imagined that the embryo initials 

on account of uecrohormonCS or other causes — arise indepen
dent of the emhryosae even il embryo hormones should exist in 
this. And concerning the abnormal ovules in Pachysandra 
term, my pronouncement on page 35 was of course an attempt 
to explain how the phenomenon once arose. Nowadays the ab
normal ovules are more independent of Hie normal ones. 

MACRITZON ends his paper with a guess about the anthei 
tapelum in Pachysandra procumbens which 1 have no cause to 
answ ci 

In a later paper (Bot. Not.. 3 - 4. 1936, p. 199) M. writes 
that mj statement (p. 4.">i about apolropous mules in Cediela 
is erroneous and thai 1 have only cited HARMS in KXM.KH-I'UANTI. 
without having made any own observations on the mailer. To 
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this I will say that M. lias read insufficiently pages 44 4."> in ni\ 
paper when- I refer I" some figures showing thai the remark 
is unfounded. I think il all right lo name these ovules apotropic 
in harmonj with older systematists 

While writing I will rectify a few errata observed in my 
treatise: Instead of "obturator" read 'thickened funicle" in Figs. 
3 K and 7 E, further on page 22, line ,'( from he-low. p. 23, line 1, 
p. 62. line '-' I rom below; page 35, line 8 read "Normal'" instead of 
"Abnormal"; p. 47, line 13 il says "synapsis", read "diakinesis"; 
p. 48. line 13 read "ovar \ " instead of "o\ule": p. 66. lines 15—18 
put a parenthesis round The division of etc. I have seen 
endosperm": p. 96. lines 1 and 5 read "placenta" instead of 

funicle . 
Kalmar, October, 1936. 
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Litteratur. 

Rabenhorst's Kryptogamen-Flora »mi Deutschland, Oester-
reieh und der Schweiz. XIX Band, 5. Abteilung, l. Teil. Lief. 
2 & 3. Pertusariaceae von C. F. E. KHIC.IISKN. 

Pertusariacéerna ha oftare än andra lavgrupper varit föremål 
för monografiska bearbetningsförsök. Svårigheterna ha också visat 
sig vara särdeles stora. Redan i fråga om gruppens ställning i 
systemet och dess begränsning ha meningarna starkt divergerat. 
Och vad som skärpt svårigheterna, är den omständigheten, att 
manga hithörande former ytterst sällan utbilda apolecier. För 
propagatiouen äro dessa hänvisade till soredicr eller isidier. Hos 
åtskilliga allmänt förekommande äro I. ci. ni. ännu i dag apoteeier 
alldeles okända. 

Manga sådana soredie- eller isidielorande former urskildes 
redan av ACHAR1US som autonoma arter och hänfördes av honom 
till släktena Variolaria och Ixidium. Men under den reaktion 
mot AciiAitii "artmakeri" och den skarpa kritik av hans arbeten, 
som inleddes av G. P. W. MEYER och K. W. WAI.I.HOTH, blevo de 
degraderade till missbildningar av andra lavar. Sedan mikro
skopet kommit till användning av liehenologeriia. blev en eller 
annan, när nian anträffat apoteeier, äter erkänd som självständig, 
men först när värdet av kemiska reagens påvisats, började man 
ägna dem större uppmärksamhet. Da emellertid soredicr och 
isidier förekomma hos manga andra skorplavur än pertusaria
céerna, svävar man ännu i ovisshet om flera sädana former, hos 
vilka apoteeier ännu icke anträffats. Del är i åtskilliga fall en rent 
interimistisk åtgärd, när man hänför dem till Perlnsaria. 

De svenska liclienologerna ha haft den oskattbara förmånen 
att äga ett standardverk över den skandinaviska lavfloran, näm
ligen 'I'll. M. FRJES' tyvärr ofullbordade "l.ichenographia scan 
dinavia . Ehuru det redan är 05 ar gammalt, siar den fram
ställning av de apoleeiiföraudc pertusariacéerna. som lämnas däri. 
fortfarande i det stora hela orubbad. Men i fråga om vario-
larierna hade FRIES icke bell och hållet kunna) frigöra sig Iran 
det Meyer-Wallrothska åskådningssättet. Ehuru dessa äro ytterst 
vanliga, särskilt pä bark. och ofta bilda huvudmassan av lavvcgc-
talionen pä ek. bok och andra lövträd, ha de länge lämnats obe-
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aktade hos oss. och det 8r först under de båda senaste decen
nierna (sedan 5:te delen av I. HAHMANDS "Lichens de France' 
kom ul). de börjat mera uppmärksammas. 

I n synnerligen värde-full handledning vid studiet av pertu-
sariaceerna bar nu lämnats a\ (.. F. E. EIIICIISI.N I Hamburg. 
\ i-1 M 111 innehåller i verkligheten mera än vad titeln utlovar enär 

i ml' Sven medtagit vad som är känt frän angränsande länder. 
särskilt Skandina\ien och Frankrike. Det är resultaten a\ mång
åriga, målmedvetet bedrivna undersökningar i fria naturen och i 
museer, som framläggas, och sa långt möjligt ha original- eller 
autentiska exemplar undersökts. Till fam. Pertusartaceae i ikn ir 
förf. i likhet med A. ZAIll.HltrCKNEH släktena Varicellaria. 1'irlu-
\uria och Perforarta. Det sistnämnda är icke representerat i 
Europa Kran Pcrtusaria avskiljer han som nyt I släkte Me-
lanaria, som förnämligast utmärker sig genom mörka sporer 
ni Ii som icke antralfals i Skandinavien. Vartceltaria är som be
kant ett arttattigt släkte, med endast tre arter. a\ vilka en. V. car-
neonivea, blott med t\ckan föres bil och de tvä andra knappt äro 
skilda Av Pertasarta behandlas icke mindre än 112 arter, för
delack på l \ ra undersläkten Eupertusaria [med t ex / ' pertusa), 
impliarin (med t. ex / ' leioplacd), Lecanorastrum (med t. ex. P. 

oculata) och Variolarin imed t. ex. /'. amara). Förf. avviker i detta 
avseende väsentligt Iran den av A. ZAHLKKICK\I H i "Die Natiirl. 
Pilan/. l a m . " återgivna, av Mini Kli ARC. genomförda indel
ningen i två sektioner. Porophora (med en mängd undersektioner) 
och Lecanorastrum. Det vill dock synas, som om en förening av 
Eupertusaria och Impliarin till ett undersläkte. Porophora, skulle 
vara att föredraga All fort icke söker inordna de behandlade 
arterna i de Miillerska subsektionerna, torde däremot icke kunna 
bliva föremal för tadel, helst om inan betänker, att Mtl.ll.lt Ane, 
la II och hållet say borl Från de kemiska reaktionerna och föga 
kände v ariolarierna. Artbegreppet tages ganska snäv I varför 
I ii M 1- u n s varietetei elh i former ofta behandlas som auto
noma arter. I åtskilliga fall påpekar förf. själv, alt arternas 
självständighet är osäker, dels därför att gränserna mot närsta 
i ndi Bro foga skarpt markerade, dels därför att det föreliggande 
materialet varit sparsamt och ofullständigt Under allmänna och 
vill utbredda arter, t ex P pertusa och P. leif/iltit/i. .införes en 
mängd former eller varil Ii Ii r Man far på detta salt en god fore 
ställning om artens variationsförmåga, men på samma gang be
lastas nomenklaturen med en massa namn. som kunna synas vara 
skällgen överflödiga Da del emellertid redan förut lanns en 
mängd sådana, som for sviuinv mikens skull måste, medtagas har 
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konsekvensen fordrat, all även de av förf. själv urskilda formerna 
eller varieteterna skulle namngivas. All här i manga fall icke 
föreligga några systematiska enheter utan endas! av yttre fak
torer framkallade modifikationer, lorde vara säkert. 

Examinationsscheinata äro praktiskt uppställda, s;i ull mun 
i regeln kommer fram till Will art, även om man på något ställe 
gått vilse; samma art återfinnes ofta pä två ställen. Arlbeskriv
ningarna än> noggranna och utförliga <>eli åtföljas av uppgifter «un 
de arter, med vilka den pa ifrågavarande ställe behandlade kan 
förväxlas, och varigenom de kunna igenkännas. Overall! ser man. 
alt förf. icke nöjl sig med alt kompilera, ulan själv noggrant un
dersökt oeb därvid lärt sig. var lära för förväxlingar föreligger. 
Utbredningen är utförligt angiven, ocll exsiekatverk ha citerats i 
största möjliga utsträckning. 

Frän Sverige anföras icke mindre än .'$6 arter, och dä förf. 
rätt väl behärskar del svenska språket, har han även kunnat till
godogöra sig vad som publicerats pa detta. V.n var, som allvar
lig! sysslar med den svenska lavfloran och därvid icke vill lämna 
ur räkningen pertusariaeéerna. särskilt de sa ymnig! förekom
mande och iögonfallande variolarierna, måste ovillkorligen råd
fråga ERICHSEN'S arbete. Skada blott att det ställer sig skäligen 
dyrt, men detta är förlagels sak, och däri kan ju förf. icke åstad
komma någon ändring. 

Stockholm aug. 1936. 
GUST. O. MALME. 

SCHIÖI.KR. SEVERIN, Svampar, lavar, mossor. Några kapitel 
ur svensk flora. I". A. Norstedt Ä: Seiners Förlag, Stockholm 1934. 
86 s., 64 pl. med 11 1 avbildn. 

En populär framställning a\ värt lands lägre växtvärld liar 
hittills saknats. Del av SEVERIN SCHIÖLER författade och med 
understöd ur I.ängmanska Kulturfonden utgivna arbete) om 
svampar, lavar och mossor har därför en mission att fylla. 

Efter förordet lämnar författaren i kapitlet "Svensk flora" 
en populär! skriven redogörelse över olika invandringsepoker och 
invandringsvägar samt berör var växtvärlds relativ! ringa ålder 
och därmed sammanhängande fattigdom pa endemismer och arter 
över huvud laget. 

Författaren kommer i kapitlet "Stamträdet" in pa flagella-
lernas centrala ställning i organismernas system och utvecklar 
saken vidare i elt följande kapitel om frän flagellaterna utgående 
alggrupper. 

Kokens huvuddel upptages av översiktliga skildringar av 
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svampar, lavar, levermossor och bladmossor. De många, pä 
planschpapper reproducerade bilderna av dessa växter, tagna 
med författarens kamera, sia på höjden av fotograferingskoust. 
och underskrifterna ha forsetts med trallande anmärkningar om 
arternas fysionomi och ekologi. 

Djupgående kunskaper och klar blick för problemen i före
ning med en sällsynt ledig och medryckande stil ha gjort författa
ren särskilt skickad alt bibringa andra kännedom om ett för dem i 
regel alldeles okänt naturgebit. 

ARNE IIÄSSLEH. 

Sveriges Salar. Svenska Naturskyddsföreningens Årsskrift 
1936. Stockholm 1936. 208 s. 

I den senast utgivna årgången av Sveriges Natur ingå åtskil
liga bidrag a\ speciellt botaniskt intresse. CARL MA I MSTRÖM läm
nar i bokens längsta och mest vetenskapligt hållna uppsats en 
översiktlig redogörelse För Norrlands viktigaste skogstyper, me
dan SEVERIN SCHIOI.BR, vars populära skildring av vårt lands 
kryptogamflora ovan refererats, avhandlar barrskogarnas mossor 
och lavar. För skogsbotaniken och naturskyddet aktuella frågor 
dryftas i HENRIK HESSEkMANS "Ett försök att uppskatta stor-
Irädens antal i vara skogar" samt HFRVIO VAII.INS "Kommer bok
skogen på Hallands Väderö alt dö ut.'". 11 ARIt\ HEDIN lämnar en 
populär redogörelse för vegetationen på det nya halländska natur 
reservatet Virsehall och \ u s HÅRD vi SEGERSTAD för naturför
hållandena på ön Jungfrun i Kalmar sund. 

Av de övriga i årgången ingående bidragen nia nämnas upp 
satser om de stora sociala naturskyddsproblemen av EDVARD 
WIBECK, STEN Sri W D F H ERIK GEETE och LARS-GHNNAR KO

MI I I I "En betydelsefull naturskyddsutredning" framlägger N n s 
DAHLBECK huvudpunkterna i RUTGER SERNANDERS på uppdrag av 
regeringen utarbetade Betänkande med förslag rörande det sv en 
ska naturskyddets organisation och statliga förvaltning . I Sve
rige tryckt naturskyddslitteratur under J035 har sammanställts av 
FR. E. Am win s 

Svenska Naturskyddsföreningens verksamhet har enligt an
mälarens förmenande ej tillräckligt beaktats a\ botaniskt intres 
serade. Medlemskap star öppet för envar, och för årsavgiften, 
."> kr., erhalles årsskriften kostnadsfritt 

A R M : HÄSSLER. 

Växternas liv. Populärvetenskaplig handbok Under med
verkan av K. AFZEI.IUS, K. V. O. DAHLGREN, T. G. HAI.I.E. K Ht L-
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TÉN, E. [KGELSTRÖM, N. JOHANSSON, T. LINDFORS, G. Nll.SSON-
LEISSNER, HI . PALM, L.-G. HOMEI.I.. C. SKOTTSBERG, H. SVENSSON, 

E. SÖDERBERG, rude r redaktion av (".. SKOTTSBERG. 

Första bandet. X I 535 s. :32."1 textbilder I planscher. Stock
holm 1932. 

Andra bandet. XI —(»ft(» s. 408 textbilder planscher. Stock
holm 1934. 

Tredje bandet. X + 6 9 2 s . 457 textbilder+planscher. Stock
holm 1936. 

Med «let stort anlagda verket Växternas liv. utgivet pä Aktie-
bolget Familjebokens förlag, avsägs ursprungligen en omarbetning 
av ANTON KEUNEII VON MARILAVNS Pflanzcnlcbcn, närmare be
stämt dess av ADOLPH HANSEN utgivna tredje upplaga [1913— 
1921). Emellertid måste omredigeringen med hänsyn till den se
naste forskningens resultat göras sa genomgripande, all KERNERS 
namn ej kunde bibehållas. 

Första bandet inledes med "Några drag ur växtkunskapens 
historia" a\ LÄRS-GUNNAR HOMEI.I.. som ger en klar bild av de 
olika vetenskapsgrenarnas grundtankar Irani till var tid. I "Väx
ternas byggnad och utveckling" av KARL AEZELIUS och ERIC HUL
TÉN skildras växteellen, fröets groning och utveckling till grodd
plantan, vars fortsatta utveckling skisseras, vidare utveckling samt 
olika former av rot, stam och blad, slutligen skottets metamor
foser samt de abnorma formbildningurna. För den fysiologiska 
delen svara LARS-GtiNNAR HOMEI.I. med "Livets säte och yttringar 
hos växterna", "De gröna växternas kraftkälla" och "Assiniila-
lionsorgauen och deras verksamhet" samt NII.S JOHANSSON med 

Växterna och vattnet (vattenhushållningen I . 
Växtfysiologien fortsätter i andra bandet med "Den lagrade 

energiens omsättning och dess biologi" av LABS-GUNNAR HOMEI.I.. 
"De högre växternas näringsproblem" av Nii.s JOHANSSON. "De 
hetcrotrola växterna" av III. LINDFORS. C. SKOTTSBEKG och 
K. SÖDERBERG samt "Symbios mellan djur och växter". HARRY 
(I. SVENSSON bidrager med "Några blad ur växtcytologien" samt 
"Växternas fortplantning och forlplanlningsorgan". 

I tredje bandet, vars innehåll väsentligt avviker frän mot
svarande kapitel hos KEKNEU — ärftlighetskapitlet är sålunda ny
tillkommet , medverka tvenne författare, IIAHHV (i. SVENSSON 
och K. V. OSSIAN DAHLGREN. På embryologiens, blombiologiens 
och ärftlighetslärans områden har forskningen under de senaste 
decennierna varit synnerligen verksam, författarnas litteraturstu
dier och egna undersökningar pä respektive områden äro synner
ligen djupgående, varför deras framställning fullt upp svarar mot 



595 

vår tids fordringar. Detsamma gäller de ovannämnda medarbe
tarna i den fysiologiska delen. 

Bildutstyrseln, textbildcr samt färg- och svartplanscher, är 
synnerligen rikhaltig samt av god kvalitet. Särskilt i tredje ban
det, där många mikrofotografier och fotografiska närbilder av 
blommor ingå, utgöra de från KERNER hämtade bilderna en 
oväsentlig del av illustrationsmaterialet. 

Växternas liv, som utkommer med (5 band, är ett koncentrerat 
och lättläst samniclvcrk för var tids botaniska velande. De med
verkande föilaltarnas auktoritet är obestridlig. Klarhet och in
tresseväckande grepp i framställningen lämna intet övrigt att 
önska. I och med delta statliga monumentalverk har den svensk
språkiga populärbotaniska litteraturen nätt sin kulmen. 

ARNE HÄSSLER. 

Chronica Bolanica edited by FR. VERDOORN. Volume il 
480 s. Leiden 1936. 

Vol. I av den internationella årsboken Chronica Holanica an
mäldes i föregående årgång av denna tidskrift. Vol. II är upp
ställd efter i stort sett samma linjer. 

Boken inlcdcs med några redaktionella betraktelser Över de 
internationella kongresserna, vid vilka större plats bör beredas för 
s. k. symposia, diskussionsmöten inom smärre grupper av spe
cialister. Uniformitet exempelvis ifråga om vetenskaplig termino
logi och samarbete mellan ledande vetenskapliga, institutioner för 
lösande av vissa Frågor av mera allmänt intresse, såsom de veten
skapliga publikationernas Språkfråga, sta vidare på redaktionens 
önskelista. 

En längre, med talrika fotografier och teckningar illustrerad 
redogörelse ägnas Amsterdamkongressen. Årsboken upplyser även 
om några frågor, som skola tas upp till behandling pa kongressen 
i Stockholm 1040: effektivt naturskydd och avsättande av natio
nalparker; stäpper, prärier och savanner: klassifikation av klima
ten ur växtgeogialisk synpunkt. 

Årsbokens kalender, som sträcker sig fram t. o. m. april 1937, 
innehåller åtskilliga intressanta upplysningar. Några exempel nia 
anföras. För 350 ar sedan införde DRAKE den virginska tobaken 
till Europa, och för 250 ar sedan påbörjade RAI sin "Historia 
plantarum geueralis". För 200 ar sedan publicerade LINNÉ "Fun-
damenta botanica" och besökte England, vidare grundades bota
niska trädgården i Caen. För 100 är sedan återvände DARWIN 
till England med Beagle efter dess seglats runt jorden, grun
dades Botanical Society i Edinburgh, publicerades MEYENs "Fort-



596 

schrilte der Anatomie und Physiologic der GewSchse" och bör
jade ENDLICHKR utarbeta "Genera plantarum". För 50 ;ir sedan 
började DE VKIKS sina experiment med Oenothera Lamarekiana. 
Flera svenska botanisters bemärkelsedagar ha utsatts i kalendern. 
Man kan tyvärr ej alllid slula sig till om vederbörande fortfa
rande är i livet. 

Tyvärr ha uppgifterna på manga ball blivit långt ifrån full
ständiga, ett beklagligt faktum, som icke mins! gäller nordiska in
stitutioner och sällskap. Det är alt hoppas, all vederbörande i 
fortsättningen mer än hittills skett hörsamma redaktionens anhål
lan om uppgifter och därmed ställa sig solidariska med sina kol
leger infÖT ett och samma mål: en internationell seienlia amabilis. 

AltNli IIÄSSLER. 
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Notiser. 

Professor H. Nilsson-Ehle hur av Franska Lantbruksaka
demien invalts som utländsk korresponderande ledamot. 

Donation. Svenska Botaniska Föreningen har erhållit en 
donation, som är avsedd att bilda "Dr Anders Yngve Grevillius' 
fond". Donationen har överlämnats till föreningen av fru IIII.MA 
GREVILLIUS i överensstämmelse med hennes avlidne makes önskan. 

Kungl. Vetenskapsakademien har till e. o. musciassistent vid 
Naturhistoriska riksmuseets botaniska avdelning konstituerat fil. 
lit'. TH. ARWIDSSON, Stockholm. 

Akademiens ständiga Regneilska kommitté har beslutat till
dela fil. doktor ERIK ASPLUND, Stockholm, ett stipendium på 
25,000 kr. för resa till Equador och Peru. — Det Beskowska sti-
pendiel har av Akademien tilldelats fil. lic. Foi.KE FAGF.RI.IND. 
Stockholm, med 1,100 kr. för cylologisk undersökning vid Stock
holms högskola. 

Mindre akademiska konsistoriet i Lund har tilldelat amanuen
sen fil. lic. ARNE HÄSSLEH ett resestipendium ur G. F. O. Nor
stedts fond å 400 kr. för herbariestudier å släktet Euphorbia vid 
utländska museer, framför allt i Berlin, Wien. Breslau och Lenin
grad. 

Erklärung und Berichtigung zum Hefte 3/4. 

in «len Tabellen 8 (S. 330). 12 u. 13 (S. 339), 14 (S. 340). 
15 (S. 341), 17 (S. 340) und 19 (S. 349) wurden die Mittelwerte 
v o r der Klasseneinteilung bereebnet. 

In der Tabelle 12 (S. 339) sollten die Mittelwerte anstalt 9.0 
und 7.0 9,6 und 4.7 \vt\\. sein. 
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Prenumerationsanmälan. 

Härmed riktas till samtliga Botaniska Notisers läsare inbju
dan till prenumeration a tidskriften för 1937. Botaniska Notiser 
utkommer 1937 ined 6 häften (c:a 500 sidor), varav minst 1 pr 
kalendcrkvartal, Första bäftcl beräknas utkomma omkring den 
lä mars. 

Prriiiimrmtionsiwgiften. t) kr. (för inskrivna studerande vid 
universitet och högskolor samt studerande vid läroverk ävensom 
läroverksföreningar 6 kr.) torde /öre tfcjt 15 mura insändas ined 
posten att gottskrivas Lunds Botaniska Förenings (Sekreterarens) 
postgirokonto nr 835 22. Utanför Sverige bosatta prenumeranter 
torde insända prenumerationsavgiften pr poslremissväxel eller 
postanvisning. 

Förutvarande ars prenumeranter, som före den 15 mars ej 
inbetalt avgiften, erhålla tidskriften efter de övriga (c:a 1 vecka) 
mot postförskott och debileras da även postanvisningsporlo 
(25 öre). Då dessa postförskott åsamka såväl tidskriften som 
prenumeranterna extra kostnader, ber redaktionen fä fästa upp
märksamheten pa lämpligheten av avgiftens inbetalande före 
den 15 mars. 

Till lidskriftens läsare riktas en varm vädjan att var och en 
skaffa nva prenumeranter och därigenom giva Botaniska Notiser 
ett välbehövligt stöd. så att tidskriften beträffande innehall och 
utstyrsel i största möjliga män kan tillmötesgå läsekretsens önsk
ningar. Botaniska Notisers prenumeranter äro tillika medlemmar 
av I.uiids Botaniska Förening. 

Manuskript till Botaniska Notiser och korrespondens, som 
rör tillskriftens redigering, torde sändas under adress Fil. Dr 
Nils Sylvén, Svalöf. Korrespondens angående tidskriftens expedi
tion torde sändas under adress Botaniska Notiser, Lund. 

Svalöf den 15 december 1 '.);((>. 
Reduktionen. 


